
Αποφάσεις της   33  ης συνεδρίας  (ακαδημαϊκό έτος 2013-2014) της   
Πανεπιστημιακής Συγκλήτου   της   17ης  Ιουλίου 2014  

Θ έ μ α 1  o     
Ρύθμιση εκκρεμοτήτων για ακαδημαϊκές μονάδες/δομές των Τμημάτων: 

α) Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας  β) Ψυχολογίας.
Αποφασίστηκε  η  παραπομπή  του  θέματος  για  επίλυση  σε  επίπεδο  Κοσμητείας 
Σχολής προκειμένου στη συνέχεια να επικυρωθεί  με απόφαση Συγκλήτου. 

Θ έ μ α  2  o     
Έγγραφο της Περιφέρειας Αττικής αναφορικά προς τον Ισολογισμό οικονομικής 

χρήσης 2013 της Α.Ε. Ευγενίδειο Θεραπευτήριο.   
Αποφασίστηκε  η  προκήρυξη  αύξησης  του  Μετοχικού  Κεφαλαίου  της  ΑΕ 
«ΕΥΓΕΝΙΔΕΙΟΝ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟΝ - Η ΑΓΙΑ ΤΡΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» κατά 
4.000.000,00€ και η Σύγκλητος θα επανέλθει  μελλοντικά για να εξειδικεύσει τον 
τρόπο  αύξησης  του  Μ.Κ.  υπό  την  απαραίτητη  προϋπόθεση  ύπαρξης  σχετικής 
γνωμοδότησης του Νομικού Συμβούλου του Ε.Κ.Π.Α

Θ έ μ α  3ο
Τροποποίηση της από 30-4-2014 απόφασης της Συγκλήτου βάσει της οποίας έχει 
αποφασισθεί η κατάρτιση σύμβασης μεταξύ ΕΚΠΑ και Υπουργείου Υγείας για τη 

μίσθωση του ΓΝΑ «Λαϊκό».
Η Σύγκλητος λαμβάνοντας υπόψη:

• Ότι  η  Σύγκλητος  στη  συνεδρία  της  30ης -4-2014  έχει  αποφασίσει να 
καταρτισθεί  σύμβαση  μεταξύ  Ε.Κ.Π.Α  και  Υπουργείου  Υγείας  για  τη 
μίσθωση του Γ.Ν.Α. «Λαϊκό», με διαφύλαξη των ιδιοκτησιακών δικαιωμάτων 
του Πανεπιστημίου Αθηνών. H υλοποίηση της απόφασης  αυτής είχε ανατεθεί 
στη  Διεύθυνση  Περιουσίας  σε   συνεργασία  με   το  Γραφείο  Νομικού 
Συμβούλου και επιτροπή που είχε  συσταθεί για την αντιμετώπιση θεμάτων 
του Λαϊκού Νοσοκομείου με την  από 10-11-2011  απόφαση Συγκλήτου.

• To με  αρ.  πρωτ.  ΕΚΠΑ  1314016897/15-7-14  έγγραφο  του  αναπληρωτή 
Νομικού Συμβούλου του ΕΚΠΑ κ. Αργυρού επί του οποίου, μεταξύ άλλων, 
αναγράφεται:  «Η ληφθείσα  απόφαση  ως  έχει  δεν  μπορεί  να  υλοποιηθεί  με  
δεδομένο  ότι:  για  το  ακίνητο  του  Λαϊκού  Νοσοκομείου  που  νέμεται  
αδιατάρακτα  από  ετών  το  Δημόσιο,  απόφαση  είναι  νομικά  αδύνατον  να  
εφαρμοστεί  για  πάρα  πολλούς  λόγους  μεταξύ  των  οποίων  οι  συμβάσεις  
μισθώσεως του Δημοσίου διέπονται από τις διατάξεις του Π.Δ. 715/1979 “περί  
τρόπου ενέργειας υπό των Ν.Π.Δ.Δ. προμηθειών, μισθώσεων κ.λπ.”  και του  
Π.Δ. 19/19-11-1932 και του ΑΚ.  του Ε.Κ.Π.Α. Προτείνεται η Πανεπιστημιακή  
Σύγκλητος να αξιώσει το Πανεπιστήμιο με κάθε νόμιμο μέσο και να ζητήσει τα  
εκ της κυριότητος δικαιώματα του Ε.Κ.Π.Α. από το Δημόσιο. Εξάλλου ….. το  
ζήτημα  αφορά  την  αποφασιστική  αρμοδιότητα  της  Συγκλήτου.   Τεράστιας  
σημασίας για το ΕΚΠΑ είναι φορολογικά ζητήματα που ανακύπτουν (φόρος  

.//.



ιδιοκτησίας κ.λπ.) στην εν λόγω υπόθεση».
Αποδέχεται  την  ως  άνω  πρόταση  και  αποφασίζει ομόφωνα  να  αξιώσει  το 
Πανεπιστήμιο με κάθε νόμιμο μέσο και να ζητήσει τα εκ της κυριότητος δικαιώματα 
του Ε.Κ.Π.Α. από το Δημόσιο. 
Για την υλοποίηση της παρούσας εξουσιοδοτείται  το Γραφείο Νομικού Συμβούλου 
σε  συνεργασία με  τη Διεύθυνση Περιουσίας και την αρμόδια επιτροπή που έχει 
συσταθεί με την  από 10-11-2011  απόφαση Συγκλήτου και αποτελείται από τους κ. 
Ευστ.  Πατσούρη,  Κων.  Κωνσταντόπουλο,  Νικ.  Νικητέα,  καθηγητές  της  Ιατρικής 
Σχολής,  Γεωρ.  Γεραπετρίτη  καθηγητή  της  Νομικής  Σχολής,  Ιουλ.  Βρυώνη 
Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Περιουσίας του ΕΚΠΑ και Αντ. Αργυρό αναπληρωτή 
Νομικό Σύμβουλο του ΕΚΠΑ.

Θ έ μ α  4ο
Δυνατότητα προγραμματικής συνεργασίας μεταξύ ΕΚΠΑ και Εθνικού Κέντρου 

Κοινωνικών Ερευνών. 
Αποφασίστηκε η σύναψη προγραμματικής συμφωνίας- πλαίσιο σε ερευνητικό και 
εκπαιδευτικό επίπεδο μεταξύ του Ε.Κ.Π.Α. και του Ε.Κ.Κ.Ε. με ευθύνη της Γενικής 
Διεύθυνσης Εκπαίδευσης σε συνεργασία με το Γραφείο Νομικού Συμβούλου του 
ΕΚΠΑ.  Τα Τμήματα εντάσσονται στην Συμφωνία-Πλαίσιο με απόφαση Συνέλευσης 
Τμήματος και έγκριση Κοσμητείας. 

Θ έ μ α  5ο
Έγγραφο της Κοσμητείας της Σ.Θ.Ε.  αναφορικά με την άσκηση σωματικής βίας 

κατά του Προέδρου του Τμήματος Φυσικής.
Η Σύγκλητος έλαβε γνώση

Θ έ μ α  6  o     
Προβλήματα φύλαξης κτηρίων, διαρρήξεις, κλοπές.

Αποφασίστηκε  να  ασκηθεί   μήνυση  σε  βάρος  παντός  υπευθύνου,  αυτουργού, 
συμμετέχοντος ή κατά οποιονδήποτε τρόπο συνεργού που  διέπραξε σε βάρος του 
Πανεπιστημίου Αθηνών τα ποινικά αδικήματα διάρρηξης, κλοπής και φθοράς της 
περιουσίας του Πανεπιστημίου

Θ έ μ α  7ο
Αίτημα της Κοσμητείας της Σχολής Επιστημών της Αγωγής αναφορικά προς τη 

φύλαξη των κτηρίων.
Ανακοινώνεται το 1314015653/2-7-14 έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχολής 

Επιστημών  της  Αγωγής,  με  το  οποίο  ζητείται  να  εξασφαλιστεί  η  φύλαξη  του 
κτηρίου, επί της οδού Ναυαρίνου 13Α , κατά το Σάββατο 12, 19 & 29  Ιουλίου, κατά 
τις ώρες  διεξαγωγής εξετάσεων.

Ο Πρύτανης ως προς το θέμα της φύλαξης των κτηρίων του Πανεπιστημίου 
αναφέρει  ότι  μετά  την  από  17-6-2014  απόφαση  της  Συγκλήτου  με  την  οποία 
κατακυρώθηκε  οριστικά το αποτέλεσμα της διαπραγμάτευσης για τη φύλαξη των 
κτηρίων  του Πανεπιστημίου στην εταιρεία ISS SECURITY έγινε ο προσυμβατικός 
έλεγχος από το Ελεγκτικό Συνέδριο και αναμένεται η εγκατάσταση της εταιρείας. 
Έχει  συμφωνηθεί  με  την  εταιρεία  MONDIALPOL SECURITY,  που  παρέχει  τώρα 

.//.

2



υπηρεσίες φύλαξης  να συνεχίσει να τις προσφέρει μέχρι την εγκατάσταση της νέας 
αναδόχου εταιρείας.  Επίσης  ο Πρύτανης ενημερώνει  τη Σύγκλητο ότι  η  εταιρεία 
MONDIALPOL SECURITY έχει  προτείνει  στο  Πανεπιστήμιο  εξωδικαστικό 
συμβιβασμό για το θέμα των οφειλομένων σε αυτή και επί του αιτήματος αυτού ο 
Πρύτανης έχει ζητήσει  τη γνώμη του Νομικού Συμβούλου του Πανεπιστημίου.

Θ έ μ α  8  o     
Έγγραφο της Προέδρου του Τμήματος Νοσηλευτικής αναφορικά με την απόδοση 
κειμένων σε ξένη γλώσσα κατά τη διαδικασία εκλογής/εξέλιξης και συγκρότησης 

επταμελών επιτροπών.
Αποφασίστηκε το θέμα της απόδοσης κειμένων σε ξένη γλώσσα κατά τη διαδικασία 
εκλογής/εξέλιξης και συγκρότησης επταμελών επιτροπών να αντιμετωπίζεται από τα 
Τμήματα και τις Σχολές.

Επίσης  ανακοινώνεται  το  2305/4-7(1314016294/8-7-14)  έγγραφο  της 
Προέδρου του ιδίου Τμήματος, επί του οποίου, μεταξύ άλλων, αναγράφεται «…ότι  
από 31-3-2014 για την επιλογή/  εξέλιξη Καθηγητών έχει  τεθεί σε ισχύ το σύστημα  
ΑΠΕΛΛΑ όπου  οι  Καθηγητές  ομοταγών  ΑΕΙ  της  αλλοδαπής  δεν  έχουν  εισάγει  τα  
στοιχεία  τους  στο  σύστημα  αυτό  και  παράλληλα  η  ΜΟΔΙΠ  έχει  αναστείλει  την  
λειτουργία  της,  τίθενται  ερωτήματα  ως  προς  τον  τρόπο  συγκρότησης  μητρώων  
εξωτερικών  εκλεκτόρων.  Δεδομένου  ότι  στο  Τμήμα  μας  υπάρχουν  σε  εξέλιξη  
διαδικασίες εκλογής μελών Δ.Ε.Π. παρακαλούμε όπως μας απαντήσετε άμεσα για τον  
τρόπο που πρέπει να ακολουθήσουμε για την συγκρότηση των εν λόγω μητρώων για  
την αποφυγή προβλημάτων εγκυρότητας των διαδικασιών» 
Ο Πρύτανης ενημερώνει τα μέλη της Συγκλήτου ότι το Υπουργείο Παιδείας με την 
Φ.122.1/388/9416/Β2/18-6-14 απάντηση του, επί τεθέντος ερωτήματος, αναφέρει ότι 
«…μόνος αρμόδιος για την εισαγωγή των στοιχείων στο πληροφοριακό σύστημα και  
την εγγραφή του σ’ αυτό είναι ο ίδιος ο καθηγητής/ερευνητής της αλλοδαπής, ο οποίος  
έχει  την  ευθύνη  της  πληρότητας  και  ορθότητας  των  στοιχείων  καταγραφής  στο  
ΑΠΕΛΛΑ..» 
Η Σύγκλητος  έλαβε γνώση

Θ έ μ α  9  o     
Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού της Α’ Προπαιδευτικής Παθολογικής Κλινικής & 

Ειδικής Νοσολογίας της Ιατρικής Σχολής.
Εγκρίθηκε. 

Θ έ μ α  10  o     
Τροποποίηση Εσωτερικού Κανονισμού της Δ’ Παιδιατρικής  Κλινικής  με την 

προσθήκη Μονάδας Ρευματολογίας-Κλινικής Ανοσολογίας & Μονάδας Αιματο-
ογκολογίας της Ιατρικής Σχολής.

 Εγκρίθηκε
Θ έ μ α  11  o     

Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού της Κλινικής Στοματικής και Γναθοπροσωπικής 
Χειρουργικής  του Τμήματος Οδοντιατρικής. 

.//.

3



Εγκρίθηκε

Θ έ μ α  12  o  
Σύσταση τριών (3) Τομέων στο Τμήμα Εκπαίδευσης και Αγωγής στην Προσχολική 

Ηλικία.
Αποφασίσθηκε η σύσταση τριών (3) Τομέων στο Τμήμα Εκπαίδευσης και Αγωγής 
στην Προσχολική Ηλικία ως εξής:
Τομέας  1 «Επιστήμες και Τέχνες: εκπαιδευτικές πρακτικές και καινοτομίες». 
Τομέας 2 «Ανάπτυξη  του  παιδιού-διαφοροποιημένη,  ειδική  και  ενταξιακή 

παιδαγωγική».
Τομέας 3 «Παιδική Ηλικία, εκπαίδευση και κοινωνία».

Θ έ μ α   13  o  
Ίδρυση τεσσάρων (4) Εργαστηρίων στο Τμήμα Εκπαίδευσης και Αγωγής στην 

Προσχολική Ηλικία.                    
Αποφασίστηκε η  ίδρυση και λειτουργία των κάτωθι Εργαστηρίων και εγκρίθηκαν οι 
εσωτερικοί κανονισμοί αυτών

• Περιβαλλοντικής  Εκπαίδευσης/Εκπαίδευσης  για  την  Αειφόρο  Ανάπτυξη 
(ΠΕ/ΕΑΑ) 

• Ειδικής, Ενταξιακής Εκπαίδευσης και Σπουδών στην Αναπηρία 
• Συμβουλευτικής Ομηλίκων και Προαγωγής της Ψυχοκοινωνικής Ανάπτυξης 
• Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης και Παιδαγωγικής Παρέμβασης 

Θ έ μ α  14  o  
Σχέδιο Κανονισμού του Πανεπιστημιακού Γυμναστηρίου στην Α’  Φ.Ε.Π.Α.

Εγκρίθηκε ο εσωτερικός κανονισμός λειτουργίας που έχει ως εξής:
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟΥ Α ΦΕΠΑ

ΑΡΘΡΟ 1 ΓΕΝΙΚΑ
1. Το Πανεπιστημιακό Γυμναστήριο εδρεύει στις αθλητικές εγκαταστάσεις  Α ΦΕΠΑ και 

διατίθεται για την άθληση και μόνο των μελών της Πανεπιστημιακής- Ακαδημαϊκής 

κοινότητας του ΕΚΠΑ. Σκοπός του είναι η ελεύθερη ή προγραμματισμένη άσκηση των 

μελών της Πανεπιστημιακής κοινότητας. 

2. Το Πανεπιστημιακό Γυμναστήριο Α ΦΕΠΑ δεν διατίθεται για εκδηλώσεις οποιασδήποτε 

μορφής σε φορείς που δεν ανήκουν στην Πανεπιστημιακή-Ακαδημαϊκή Κοινότητα του 

ΕΚΠΑ. Μη αθλητικές εκδηλώσεις μελών ή φορέων της Πανεπιστημιακής Κοινότητας 

υπόκεινται στην έγκριση του/της Επιστημονικού/ής Υπευθύνου, υπό τις προϋποθέσεις 

και τους περιορισμούς που εκείνος/η θέτει ανάλογα με το είδος της εκδήλωσης.

3. Σε  κάθε  περίπτωση,  η  άδεια  χρήσης  του  Γυμναστηρίου  δίδεται  από  τον/την 

Επιστημονικό/ή Υπεύθυνο/η.

ΑΡΘΡΟ 2    ΩΡΑΡΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

Οι ημέρες και ώρες λειτουργίας του Πανεπιστημιακού Γυμναστηρίου Α ΦΕΠΑ ορίζονται 

ως ακολούθως:  Δευτέρα: Κολυμβητήριο 13:00 – 21:00  Γυμναστήριο 09:00-21:00 

Τρίτη έως Παρασκευή:  Κολυμβητήριο -  Γυμναστήριο 09:00-21:00 

.//.

4



Σάββατο: Κολυμβητήριο - Γυμναστήριο 09:00-17:00 

ΑΡΘΡΟ 3 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΙ ΠΟΡΟΙ
Είδος 1 μήνας 3 μήνες 11 μήνες
Γυμναστήριο 10€ 27€ 88€
Κολυμβητήριο 10€ 27€ 88€
Γυμναστήριο- Κολυμβητήριο 20€ 45€ 160€

ΑΡΘΡΟ 4 ΔΙΟΙΚΗΣΗ

1. Τη  διοίκηση  και  διαχείριση  του  Γυμναστηρίου  ασκεί  ο/η  Επιστημονικός/ή 

Υπεύθυνος/η, ενώ τον έλεγχο στη διαχείριση ασκεί ο/η Πρύτανης.

2. Αρμοδιότητες Επιστημονικού/ής Υπευθύνου/ης (ΕΥ):

α. Πιστή τήρηση του κανονισμού του Γυμναστηρίου.

β. Ομαλή εύρυθμη και απρόσκοπτη λειτουργία  του Γυμναστηρίου.

γ. Επιθεώρηση και εποπτεία όλων των επιμέρους χώρων του Γυμναστηρίου.

δ. Ο Ε.Υ. εισηγείται στον/στην Πρύτανη για θέματα που αφορούν στη συντήρηση και τα 

προβλήματα για την εύρυθμη λειτουργία των αθλητικών εγκαταστάσεων.  

ΑΡΘΡΟ 5 ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ

1. Υποχρεούται να δίνει κάθε πληροφορία που αφορά στον προγραμματισμό λειτουργίας 

του  Γυμναστηρίου  και  γενικά  ευθύνεται  για  τη  γραμματειακή  υποστήριξη  του 

γυμναστηρίου.

2. Μεριμνά για την τήρηση των μελών, του ημερολογίου και την αλληλογραφία που 

αφορά  σε  θέματα  του  Γυμναστηρίου,  και  ενημερώνει  τον/την  Επιστημονικό/ή 

Υπεύθυνο/η.

3. Ενημερώνει  πάντα  τον  πίνακα  ανακοινώσεων  για  τυχόν αλλαγές  στο  ωράριο  των 

προγραμμάτων.

ΑΡΘΡΟ 6  ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

1. Το προσωπικό του γυμναστηρίου απαρτίζεται από:

α) Γυμναστή/ές 

β) Ναυαγοσώστη/ες για την πισίνα 

γ) Γραμματειακή Υποστήριξη

δ) Γιατρό

ε) Υπάλληλο Καθαριότητας

2. Αρμοδιότητες Γυμναστή/ών: 

Έχουν την ευθύνη οργάνωσης προγραμμάτων γυμναστικής, εκμάθησης, ψυχαγωγίας 

για όλους τους ασκούμενους και γενικά την επίβλεψη σωστής εκτέλεσης της άσκησης 

καθώς και τις τεχνικές υποδείξεις.    

3. Αρμοδιότητες Ναυαγοσώστη/Ναυαγοσωστών:

Είναι  υπεύθυνος  για  την  ασφάλεια  των  ασκουμένων  μέσα  στο  νερό  και  στο 

κατάστρωμα  του  κολυμβητηρίου.  Παίρνει  όλα  τα  απαραίτητα  μέτρα  ασφαλείας 

σύμφωνα  με  τους  διεθνείς  κανονισμούς  υπευθυνότητας  του  ναυαγοσώστη.  Ασκεί 

έλεγχο στην τήρηση των όρων υγιεινής από τους ασκούμενους σύμφωνα με τους 

όρους υγιεινής.

4. Αρμοδιότητες Γιατρού: 

.//.

5



Σύμφωνα με τους κανονισμούς λειτουργίας των αθλητικών εγκαταστάσεων πρέπει τις 

ώρες  λειτουργίας  του  να  υπάρχει  ιατρείο,  ώστε  να  παρέχεται  ιατρική  κάλυψη.  Ο 

γιατρός έχει την ευθύνη για την ετοιμότητα των σωστικών συσκευών που χρειάζονται 

για αυτές τις περιπτώσεις. Διατηρεί βιβλίο συμβάντων. Πρέπει να έχει σχετική εμπειρία 

με  αθλητικά  ατυχήματα,  καθώς  και  εμπειρία  χρήσης  τεχνικής  αναπνοής  και 

εφαρμογής μέτρων ανάνηψης (πνιγμός, κράμπες, κ.ο.κ.).

ΑΡΘΡΟ 7 ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΧΡΗΣΗΣ

1. Δικαίωμα χρήσης του Πανεπιστημιακού Γυμναστηρίου Α ΦΕΠΑ έχουν οι διδάσκοντες, 

οι ερευνητές και το λοιπό προσωπικό του Πανεπιστημίου:  Δ.Ε.Π., Ε.Δ.Ι.Π.,  Ε.Ε.Π., 

Ε.Τ.Ε.Π., μεταπτυχιακοί φοιτητές υποψήφιοι διδάκτορες, διοικητικό προσωπικό και τα 

μέλη των οικογενειών τους.  Οι ανωτέρω αναφέρονται στη συνέχεια ως «Μέλη» του 

Γυμναστηρίου.

2. Το  Γυμναστήριο  μπορούν  να  χρησιμοποιούν  επίσης  επίσημοι  επισκέπτες  του 

Πανεπιστημίου (επισκέπτες Καθηγητές, ερευνητές) για περιορισμένο χρονικό διάστημα 

που πιστοποιείται από τον/την ΕΥ.

3. Για τη χρήση των αθλητικών χώρων του Πανεπιστημιακού Γυμναστηρίου απαιτείται η 

κατοχή και επίδειξη κάρτας μέλους, η οποία εκδίδεται από το γραφείο διαχείρισης του 

Γυμναστηρίου (Γραμματεία)  για  χρονική διάρκεια ενός μήνα ή τριμήνου ή ετήσιας 

συνδρομής χρήσης του Γυμναστηρίου.   

Απαραίτητη  προϋπόθεση  για  την  έκδοση  της  κάρτας  είναι  η  προσκόμιση  ιατρικής 

βεβαίωσης για την απουσία οποιουδήποτε ιατρικού προβλήματος του μέλους.

Δικαιολογητικά   έκδοσης της κάρτας μέλους  :  
• Αίτηση εγγραφής. 

• Υπεύθυνη δήλωση.

• Ιατρικές Βεβαιώσεις γνήσιο αντίγραφο (Καρδιολόγος - Δερματολόγος).

• Φωτογραφίες δύο (2).

• Φωτοτυπία της Αστυνομικής Ταυτότητας.

• Φωτοτυπία εντύπου μισθοδοσίας ή σύμβασης εργασίας με το Πανεπιστήμιο. 

• Βεβαίωση εγγραφής ενεργούς φοίτησης σε Π.Μ.Σ. για μεταπτυχιακούς φοιτητές και 

υποψήφιους διδάκτορες.

4. Κάθε  μέλος  υποχρεούται  εντός  τριών  ημερών από  την  ημερομηνία  εγγραφής  να 

προσκομίσει  Ιατρική  Βεβαίωση  από  Παθολόγο  ή  Καρδιολόγο,  που  βεβαιώνει  ότι 

επιτρέπεται  η σωματική του άσκηση.  Η βεβαίωση ανανεώνεται  κάθε  12 μήνες.  Σε 

περίπτωση  μη  προσκόμισης  της  βεβαίωσης,  το  γυμναστήριο  δικαιούται  να  μην 

επιτρέπει την είσοδο στο μέλος μέχρι την προσκόμιση της βεβαίωσης.

5. Ειδικότερα για τη χρήση της πισίνας, κάθε μέλος υποχρεούται να προσκομίσει Ιατρική 

Βεβαίωση από Δερματολόγο με την οποία βεβαιώνεται ότι δεν πάσχει από μεταδοτικό 

δερματικό νόσημα, καθώς και Ιατρική Βεβαίωση (μόνο για γυναίκες) υπογεγραμμένη 

από γυναικολόγο με την οποία θα βεβαιώνεται  πως δεν συντρέχει  γυναικολογικός 

λόγος για τον οποίο το μέλος θα πρέπει να αποφεύγει τη χρήση πισίνας. Οι βεβαιώσεις 

αυτές ανανεώνονται κάθε 12 μήνες.

.//.

6



6. Η  χρήση  της  πισίνας,  προϋποθέτει  την  αποδοχή  του  ειδικού  κανονισμού  χρήσης 

πισίνας που βρίσκεται αναρτημένος στο χώρο της πισίνας.

7. Η έκδοση κάρτας στους επισκέπτες που αναφέρονται στο άρθρο 7 παράγραφος 2 του 

κανονισμού  γίνεται χωρίς την καταβολή συνδρομής.

ΑΡΘΡΟ 8   ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ ΑΘΛΟΥΜΕΝΩΝ

1. Κατά την είσοδο στο Γυμναστήριο των αθλουμένων θα παραδίδεται η κάρτα μέλους 

στην υποδοχή και οι αθλούμενοι θα κατευθύνονται στα αποδυτήρια. Η χρήση όλων 

των  αθλητικών  χώρων θα  επιτρέπεται  αυστηρά  και  μόνο  σε  όσους  φέρουν  την 

κατάλληλη αθλητική περιβολή ανάλογα με το είδος της άθλησης.

2. Κάθε μέλος εφόσον έχει μαζί του προσωπικά αντικείμενα ή χρήματα θα πρέπει να τα 

κλειδώνει  σε  ντουλαπάκι  στον  προθάλαμο  των  αποδυτηρίων.  Η  διοίκηση  του 

Γυμναστηρίου  δεν  φέρει  καμία  ευθύνη  σε  περίπτωση  απώλειας  προσωπικών 

αντικειμένων οποιασδήποτε αξίας  από το χώρο του Γυμναστηρίου.

3. Η αλλαγή ενδυμασίας των ασκουμένων γίνεται μόνο στους ειδικά προσδιορισμένους 

χώρους  των  αποδυτήριων  και  είναι  προσωπική  ευθύνη  για  την  φύλαξη  των 

πραγμάτων  τους,  χωρίς  καμία  ευθύνη  της  διοίκησης   των  αθλητικών 

εγκαταστάσεων. 

4. Οι αθλούμενοι δεν επιτρέπεται να συμμετέχουν σε καμιάς φύσεως δραστηριότητα, 

εάν δεν έχουν περάσει τουλάχιστον 3 ώρες από την τελευταία φορά που γευμάτισαν 

(σε αντίθετη περίπτωση συμμετέχουν σε δραστηριότητες με δική τους ευθύνη). Για 

κάθε αδιαθεσία ή ενόχληση θα πρέπει αμέσως να ενημερώνουν το προσωπικό.

5. Μετά το πέρας της άθλησης, οι αθλούμενοι θα πρέπει να επαναφέρουν στην αρχική 

του  θέση  κάθε  αντικείμενο  άθλησης  που  χρησιμοποίησαν.  Επίσης  θα  πρέπει  να 

απομακρύνουν  κάθε εξωτερικό αντικείμενο που χρησιμοποίησαν (π.χ.  μπουκάλια 

νερού) χρησιμοποιώντας για τον σκοπό αυτό τους κάδους απορριμμάτων.

6. Οι  αθλούμενοι  υποχρεούνται  να  διατηρούν  καθαρούς  τους  χώρους  που 

χρησιμοποίησαν.

7. Δεν επιτρέπεται το κάπνισμα σε όλους τους χώρους του Γυμναστηρίου.

8. Δεν  επιτρέπεται  αυστηρά  η  χρήση  και  διακίνηση  παράνομων  ουσιών  ή 

συμπληρωμάτων διατροφής εντός του Γυμναστηρίου.

9. Δεν επιτρέπεται η δημιουργία θορύβων στο χώρο και η όχληση των μελών.

10. Οι χρήστες της αίθουσας θα πρέπει να συμμορφώνονται με το ωρολόγιο πρόγραμμα 

που θα καταρτίζεται από τη διοίκηση του Γυμναστηρίου.

11. Τα  μέλη  πρέπει  να  έχουν  υπόψη  τους  τα  μέτρα  ασφαλείας  του  κτιρίου,  προς 

αποφυγή ατυχημάτων.

12. Δεν επιτρέπεται  η χρήση των αποδυτηρίων και  της  σάουνας µε γυμνά πόδια.  Ο 

χρόνος παραμονής η συχνότητα χρήσης και η θερμοκρασία στη σάουνα πρέπει να 

κανονίζονται  σε  συνεννόηση  µε  τους  υπεύθυνους  του  Γυμναστηρίου.  Δεν 

επιτρέπεται η είσοδος στη σάουνα µε ρούχα και τιμαλφή και χωρίς να έχει προηγηθεί 

ντους. 

13. Η αγορά οποιασδήποτε συνδρομής συνεπάγεται την αποδοχή όλων των παραπάνω 

όρων του κανονισμού.

.//.

7



14. Στην  περίπτωση  που  κάποιος  από  τους  παραπάνω  όρους  παραβιαστεί,  ο/η 

Επιστημονικός/ή  Υπεύθυνος  του  γυμναστηρίου  διατηρεί  το  απόλυτο  δικαίωμα  να 

αφαιρέσει την ιδιότητα μέλους.

ΑΡΘΡΟ 9  ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ ΧΡΗΣΤΩΝ/ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ ΚΑΙ ΘΕΑΤΩΝ

1. Όλοι  οι  χρήστες /  επισκέπτες  και  θεατές  του  Γυμναστηρίου  υποχρεούνται  να 

συμμορφώνονται  στα  άρθρα  του  παρόντος  κανονισμού  και  στις  υποδείξεις  του 

προσωπικού του.

2. Κατά  την  είσοδο  στους  χώρους  του  Γυμναστηρίου  επιβάλλεται  το  σχολαστικό 

σκούπισμα των παπουτσιών.

3. Δεν επιτρέπεται αυστηρά το κάπνισμα και η χρήση αλκοολούχων ποτών μέσα στο 

Γυμναστήριο. Η κατανάλωση φαγητού επιτρέπεται μόνο στο χώρο του κυλικείου.

4. Η είσοδος επισκεπτών επιτρέπεται μόνο στους  χώρους διοίκησης, στις κερκίδες  και 

τους βοηθητικούς χώρους κοινού (τουαλέτες, κυλικείο) κατά τις ώρες λειτουργίας του 

Γυμναστηρίου, χωρίς να παρεμποδίζεται η ομαλή άθληση των συμμετεχόντων.

5. Σε περίπτωση χρήσης του Γυμναστηρίου για μη αθλητική εκδήλωση, η συμπεριφορά 

των  χρηστών  υπόκειται  στις  ανωτέρω  παραγράφους.  Πρόσθετες  υποχρεώσεις 

καθορίζονται από την άδεια χρήσης του χώρου που εκδίδεται από τον/την ΕΥ.

6. Δεν  επιτρέπεται  αυστηρά  η  είσοδος  ζώων  κάθε  είδους  στους  χώρους  του 

Πανεπιστημιακού Γυμναστηρίου.

ΑΡΘΡΟ 10    ΧΡΗΣΗ ΤΗΣ ΑΙΘΟΥΣΑΣ ΟΡΓΑΝΩΝ

1. Η  είσοδος  στην  αίθουσα  οργάνων  επιτρέπεται  αυστηρά  μόνο  σε  όσους  φέρουν 

κατάλληλα αθλητικά υποδήματα και αθλητική περιβολή.

2. Η χρήση των ηλεκτρονικών οργάνων γυμναστικής και ενδυνάμωσης επιτρέπεται μόνο 

σε όσους φέρουν μαζί τους πετσέτα για τον καθαρισμό του ιδρώτα. Οι αθλούμενοι 

πρέπει να καθαρίζουν σχολαστικά τα όργανα πριν και μετά τη χρήση τους.

3. Η χρήση των ηλεκτρονικών οργάνων γυμναστικής και των οργάνων ενδυνάμωσης 

περιορίζεται σε χρονική διάρκεια 20 λεπτών κατ’ ανώτατο όριο για το καθένα.

4. Η χρήση όλων των μηχανημάτων άθλησης του Γυμναστηρίου γίνεται με προσοχή και 

πάντα με βάση τις  υποδείξεις  των υπευθύνων του Γυμναστηρίου.  Τα ηλεκτρονικά 

μηχανήματα πριν χρησιμοποιηθούν ρυθμίζονται μόνο από τον υπεύθυνο γυμναστή.

ΑΡΘΡΟ 11 ΧΡΗΣΗ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ

1. Επιτρέπεται  η  χρήση  του  Κολυμβητηρίου  μόνο  με  την  παρουσία  των  αρμόδιων 

γυμναστών ή του υπεύθυνου ναυαγοσώστη.

2. Για  τη  χρήση  του  κολυμβητηρίου  οι  αθλούμενοι  πρέπει  να  έχουν  κάνει 

προηγουμένως ντους με σαπούνι  και  να έχουν περάσει  από την ειδική δεξαμενή 

απολύμανσης των ποδιών. Η είσοδος στο κολυμβητήριο επιτρέπεται μόνο σε όσους 

φέρουν παντόφλες και μπουρνούζι, επιβάλλεται η χρήση σκούφου κολύμβησης.

3. Δεν  επιτρέπεται  η  χρήση  στο  κολυμβητήριο  αντηλιακών  ή  άλλων  δερματικών 

επαλείψεων.

4. Δεν επιτρέπεται η ούρηση, η βλένη και το φτύσιμο μέσα στο νερό.

5. Δεν  επιτρέπεται  η  κολύμβηση  σε  όσους  πάσχουν  από  δερματοπάθειες  ή 

παρουσιάζουν ανοιχτά δερματικά τραύματα, που μπορούν να μολύνουν το νερό.

.//.

8



6. Δεν επιτρέπεται αυστηρά η ρίψη αντικειμένων, που προκαλούν ρύπανση στο νερό.

7. Δεν επιτρέπεται  στο χώρο του κολυμβητηρίου η χρήση αναψυκτικών και άλλων  

ποτών.

8. Δεν επιτρέπεται στο χώρο του κολυμβητηρίου η είσοδος ζώων.

9. Δεν  επιτρέπεται  η  είσοδος  στο  χώρο  του  κολυμβητηρίου  σε  άτομα  που  δεν 

εισέρχονται  για  εκγύμναση,  εκτός  από  τους  προπονητές  και  το  προσωπικό  του 

Γυμναστηρίου.

10. Οι σκάλες καθόδου και εξόδου από το κολυμβητήριο δεν πρέπει να χρησιμοποιούνται 

με βίαιο τρόπο και οι αναπηδήσεις σε αυτές αποφεύγονται.

11. Δεν επιτρέπεται η στήριξη στις διαδρομές της πισίνας.

12. Δεν  επιτρέπονται  οι  καταδύσεις  οποιασδήποτε  μορφής  στη  δεξαμενή  του 

κολυμβητηρίου, εκτός από εκείνες που επιβάλλονται από τους αρμόδιους γυμναστές. 

Απαγορεύεται  η  χρήση  πτερυγίων  κολύμβησης  εκτός  από  τις  περιπτώσεις  που 

υποδεικνύονται από τους αρμόδιους γυμναστές.

13. Οι χρήστες του κολυμβητηρίου οφείλουν σεβασμό στο προσωπικό και θα πρέπει να  

συμμορφώνονται  στις  υποδείξεις  του,  οι  οποίες  είναι  σχετικές  με  την  ομαλή 

λειτουργία του.

14. Στο χώρο του κολυμβητηρίου δεν επιτρέπονται οι απρεπείς φράσεις και η ανάρμοστη 

συμπεριφορά.

15. Όταν ο κανονισμός παραβιάζεται εσκεμμένα ή κατά εξακολούθηση θα στερείται η 

είσοδος στους χώρους του Γυμναστηρίου/Κολυμβητηρίου. Επίσης σε διαπιστωμένες 

φθορές των εγκαταστάσεων και  των αθλητικών  οργάνων του κολυμβητηρίου θα 

επιβάλλεται σε βάρος των υπαιτίων η αντικατάσταση ή αποκατάσταση ή καταβολή 

του αντίτιμου της φθοράς.

16. Οι κολυμβητές πρέπει να δίδουν ιδιαίτερη προσοχή τόσο στη δική τους ασφάλεια όσο 

και των συναθλητών τους.

17. Για  κάθε  πρόβλημα  που  παρουσιάζεται  οι  αθλούμενοι  απευθύνονται   εγγράφως 

στον/στην ΕΥ του Γυμναστηρίου.

ΑΡΘΡΟ 12 ΑΦΙΣΟΚΟΛΛΗΣΕΙΣ

Απαγορεύονται κάθε είδους αφισοκολλήσεις διαφημιστικού χαρακτήρα στους χώρους του 

κολυμβητηρίου και  Γυμναστηρίου. 

Θ έ μ α  15  o  
Διμερείς συμφωνίες συνεργασίας του Πανεπιστημίου Αθηνών με τα Πανεπιστήμια: 
α) «Άγιος Κλήμης Οχρίδος»  της Σόφιας, β)  της Πρετόρια της Νοτίου Αφρικής και 

γ) Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Tshwane της Νοτίου Αφρικής                   
Εγκρίθηκαν 

Θ έ μ α  16  o  
Απονομή του τίτλου του επίτιμου διδάκτορα του Τμήματος Μουσικών Σπουδών 

στον κ. Johan Sundberg.
Απονεμήθηκε

.//.

9



Θ έ μ α  17  o  
Απονομή του τίτλου του επίτιμου διδάκτορα της Νομικής Σχολής στους κυρίους: 

Hans Prüttig,  Philippe Malaurie και, Jesus Maria Silva Sanchez.
Απονεμήθηκαν

Θ έ μ α  18ο
Πόρισμα διενεργηθείσης Ε.Δ.Ε. αναφορικά με την υπόθεση του κ. Στ. Σ.

Θ έ μ α  19ο
Στοιχειοθέτηση ή μη τέλεσης πειθαρχικού παραπτώματος εκ μέρους του κ. Β.Σ.

Θ έ μ α  20ο
Στοιχειοθέτηση ή μη τέλεσης πειθαρχικού παραπτώματος εκ μέρους της κ. Π.Α.

Θ έ μ α  21  o  
Αυτοδίκαιη θέση σε αργία μελών ΔΕΠ -Γνωμοδότηση Νομικού Συμβούλου.

Θ έ μ α  22  o     
Δικαστικές αποφάσεις που αφορούν μέλη Δ.Ε.Π.

Οι αποφάσεις άπτονται προσωπικών δεδομένων και δεν δημοσιοποιούνται
 

Θ έ μ α  23  o  
Χορήγηση άδειας απουσίας πέντε (5) ημερών για προσωπικούς λόγους στον 

καθηγητή του Τμήματος Νοσηλευτικής κ. Γερ. Μπονάτσο.
Εγκρίθηκε

Θ έ μ α  24  o  
Χορήγηση άδειας απουσίας δύο (2) ημερών για προσωπικούς λόγους στην 

λέκτορα  του Τμήματος Νοσηλευτικής κ. Αντ. Πασχάλη.
Εγκρίθηκε

Θ έ μ α  25  o  
Χρονοδιάγραμμα θερινών διακοπών διδακτικού προσωπικού. -Ερώτημα του 

Προέδρου του Τμήματος Μαθηματικών αναφορικά με την καταληκτική ημερομηνία 
λειτουργίας των συλλογικών οργάνων.

Αποφασίσθηκε  ότι το χρονοδιάγραμμα θερινών διακοπών τρέχοντος ακαδημαϊκού 
έτους (2013-2014) του διδακτικού προσωπικού του  Ε.ΔΙ.Π και του Ε.Τ.Ε.Π. θα 
καθοριστεί με αποφάσεις των Κοσμητειών των Σχολών, ύστερα από εκτίμηση ως 
προς την ολοκλήρωση του εκπαιδευτικού έργου,  δεδομένης της  από 20-12-2013 
απόφασης Συγκλήτου, βάσει της οποίας το εκπαιδευτικό έργο των Τμημάτων του 
Πανεπιστημίου ολοκληρώνεται έως την 9η Αυγούστου 2014.
Επίσης  αποφασίσθηκε  ότι  τα  συλλογικά  όργανα  των  Σχολών/Τμημάτων  δεν  θα 
λειτουργήσουν κατά το χρονικό διάστημα από 5 έως 20 Αυγούστου 2014.

Θ έ μ α  26  o  
Απόφαση του Τμήματος Ιστορίας & Αρχαιολογίας σχετικά με την ανάκληση 

εγγράφου του Τμήματος Μισθοδοσίας με το οποίο ζητείται, από τον κ. Στ. Κατάκη 
έως πρόσφατα λέκτορα του Τμήματος, η επιστροφή ποσού 16.712,84€ ως 

αχρεωστήτως καταβληθείσες αποδοχές.

.//.

10



Αποφασίσθηκε ότι,  επειδή ο κ. Στυλιανός Κατάκης επανεξελέγη αναδρομικά από 
την  αρχική  εκλογή  του  στη  βαθμίδα  του   λέκτορα  του  Τμήματος  Ιστορίας  και 
Αρχαιολογίας,  στις 22 Μαΐου 2014,   καθ’ όλο δε το χρονικό αυτό διάστημα (29-5-
2013 έως 31-3-2014) παρέσχε τις υπηρεσίες του στο εν λόγω Τμήμα, δεν τίθεται υπό 
οποιαδήποτε έννοια ζήτημα αναζήτησης δεδουλευμένων αποδοχών ως αχρεωστήτως 
καταβληθέντων  σε  αυτόν.    Κατόπιν  αυτού   το  από  22-5-2014  έγγραφο  του 
Εκκαθαριστή Αποδοχών του ΕΚΠΑ προς τη Δ.Ο.Υ., το έγγραφο του Πρύτανη με αρ. 
πρωτ. ΕΚΠΑ 1314013530/5-6-14 προς τον κ. Στυλιανό Κατάκη, καθώς και όποιο 
άλλο όμοιο ως προς το περιεχόμενο με αυτά, πρέπει να ανακληθούν αρμοδίως. 

Θ έ μ α  27  o  
Έγκριση Μητρώων εκλεκτόρων του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών  για την 

πλήρωση θέσης στη βαθμίδα
I)  καθηγητή  με  γνωστικό   αντικείμενο  «Πληροφορική:  Υπολογιστικά 

Συστήματα και Δίκτυα» 
II) αναπληρωτή  καθηγητή  με  γνωστικό   αντικείμενο  «Εφαρμοσμένη 

Στατιστική» 
III) επίκουρου καθηγητή με γνωστικό αντικείμενο  «Χρηματοοικονομική των 

Επιχειρήσεων και Αγορών»  
Εγκρίθηκαν ΑΔΑ: ΩΕΧΖ46ΨΖ2Ν-ΙΧ2

Θέμα 28ο
Μητρώα εκλεκτόρων για την πλήρωση θέσης στη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή 

με γνωστικό  αντικείμενο «Τουρκία: Πολιτισμός και Κοινωνία» του Τμήματος 
Τουρκικών Σπουδών και Σύγχρονων Ασιατικών Σπουδών 

Εγκρίθηκαν ΑΔΑ: 6Α4946ΨΖ2Ν-ΨΤΚ
Θέμα 29ο

Έγκριση Μητρώων εκλεκτόρων του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας για την 
πλήρωση θέσης (εξέλιξη) στη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή με γνωστικό 

αντικείμενο «Αρχαίοι Πολιτισμοί της Ανατολικής Μεσογείου» 
Εγκρίθηκαν ΑΔΑ: 76Ρ146ΨΖ2Ν-Ω22

Θέμα 30ο
Έγκριση Μητρώων εκλεκτόρων για την πλήρωση θέσης του Τμήματος Γερμανικής 
Γλώσσας & Φιλολογίας στη βαθμίδα επίκουρου καθηγητή με γνωστικό  αντικείμενο

I)  «Γερμανική  Γλωσσολογία:  Υπολογιστική  Γλωσσολογία» Εγκρίθηκαν 
ΑΔΑ: ΩΛ4Β46ΨΖ2Ν-Φ6Γ

II)  «Γερμανικός  Πολιτισμός:  Νεότερες  και  σύγχρονες κατευθύνσεις  της 
Γερμανικής Φιλοσοφίας» Εγκρίθηκαν ΑΔΑ  Β2Γ846ΨΖ2Ν-7Γ5

ΙΙΙ)  «Λογοτεχνική μετάφραση και Συγκριτική Γραμματολογία». Εγκρίθηκαν ΑΔΑ: 
Β31Ω46ΨΖ2Ν-Ε5Φ
IV)  «Γερμανική Λογοτεχνία και   Συγκριτική Γραμματολογία» Εγκρίθηκαν ΑΔΑ 
7ΧΚΥ46ΨΖ2Ν-Ο2Τ

.//.

11



Θέμα 31ο
Έγκριση Μητρώων εκλεκτόρων του Τμήματος Θεατρικών Σπουδών  για την 

πλήρωση θέσης στη βαθμίδα αναπληρωτή καθηγητή με γνωστικό  αντικείμενο ι) 
Ιστορία της Τέχνης της Ευρώπης και της Ελλάδας με ιδιαίτερη έμφαση στον 19ο &  20ο 

αιώνα και ii) «Ιστορία και θεωρία του κινηματογράφου
Εγκρίθηκαν ΑΔΑ  70ΝΝ46ΨΖ2Ν-Ψ1Τ

Θέμα 32ο
Τροποποίηση Μητρώων εκλεκτόρων του Τμήματος Εκπαίδευσης και Αγωγής στην 

Προσχολική Ηλικία για την πλήρωση θέσης στη βαθμίδα του αναπληρωτή καθηγητή 
με γνωστικό αντικείμενο «Παιδαγωγική της Θεατρικής Έκφρασης»

Εγκρίθηκαν ΑΔΑ   Β5ΙΛ46ΨΖ2Ν-3Β1
Θ έ μ α  33  o  

Έναρξη και λήξη εκπαιδευτικών εξαμήνων επόμενου ακαδημαϊκού έτους 2014-2015.

Αποφασίσθηκε ότι η εκπαιδευτική διαδικασία (χειμερινό εξάμηνο) του προσεχούς 
ακαδημαϊκού έτους 2014-2015 θα αρχίσει, μετά το πέρας της εξεταστικής περιόδου 
Σεπτεμβρίου ακαδημαϊκού έτους 2013-2014 και, πάντως όχι μετά την 1η Οκτωβρίου 
2014.  Τα  εκπαιδευτικά  εξάμηνα  περιλαμβάνουν  τουλάχιστον  δεκατρείς  πλήρεις 
εβδομάδες διδασκαλίας και περίοδο εξετάσεων τριών  εβδομάδων. 
Επίσημες αργίες είναι : 28η Οκτωβρίου  και  25η  Μαρτίου (εθνικές εορτές),  17η 

Νοεμβρίου (Πολυτεχνείο),   Διακοπές  Χριστουγέννων,  Τριών Ιεραρχών,   Καθαρά 
Δευτέρα, Διακοπές Πάσχα,  Πρωτομαγιά και  Αγίου Πνεύματος.
Διακοπή μαθημάτων : Την ημέρα των φοιτητικών εκλογών & την επόμενη.
Για την Νομική Σχολή έχει καθορισθεί ως επίσημη αργία η 21η Φεβρουαρίου, ημέρα 
εξέγερσης (1973) των φοιτητών της Νομικής Σχολής.
Τα συλλογικά όργανα των Σχολών και των Τμημάτων θα καθορίσουν με αποφάσεις 
τους τις συγκεκριμένες ημερομηνίες των εξαμήνων.

Θ έ μ α  34ο
Αναμόρφωση Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος Φιλοσοφίας-Παιδαγωγικής 

και Ψυχολογίας.
Αναβλήθηκε

Θ έ μ α  35ο
Πρόταση προς τον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων για έκδοση διαπιστωτικής 
απόφασης για την εξασφάλιση της παιδαγωγικής και διδακτικής επάρκειας από το 

πτυχίο του Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας.
 Εγκρίθηκε

Θ έ μ α  36ο
Πρόταση προς τον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων για έκδοση διαπιστωτικής 
απόφασης για την εξασφάλιση της παιδαγωγικής και διδακτικής επάρκειας από το 

πτυχίο του Τμήματος Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας.
 Εγκρίθηκε

.//.

12



Θ έ μ α  37ο
Πρόταση προς τον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων για έκδοση διαπιστωτικής 
απόφασης για την εξασφάλιση της παιδαγωγικής και διδακτικής επάρκειας από το 

πτυχίο του Τμήματος Σλαβικών Σπουδών.
 Εγκρίθηκε

Θ έ μ α  38
Κατανομή πιστώσεων του Κ.Α. 4121-01 (δαπάνες εκπαίδευσης) του προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2014.

Αποφασίσθηκε η κατανομή των πιστώσεων του Κ. Α. 4121-01 του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2014 για την κάλυψη των κάτωθι συγκεκριμένων δαπανών ως 
εξής:

ΤΜΗΜΑ ΗΛΙΟ- 
ΑΖΩΤΟ- 
ΑΕΡΙΟ
ΑΡΓΟΥ

ΑΝΤΙΔΡΑ-
ΣΤΗΡΙΑ

ΕΡΓΑΣΤΗ-
ΡΙΑΚΑ 
ΕΙΔΗ

ΔΙΑΦΟΡΑ 
ΕΞΟΔΑ

ΣΥΝΟΛΟ

Κοσμητεία Θεολογικής Σχολής  700,00 700,00
Θεολογίας  2.100,00 2.100,00
Κοινωνικής Θεολογίας  1.800,00 1.800,00

Κοσμητεία Νομικής Σχολής 5.100,00 5.100,00
Νομικής

Κοσμητεία 
Σχολής Ο.Π.Ε. 3.300,00 3.300,00

Πολιτικής Επιστήμης & Δημόσιας 
Διοίκησης 2.900,00 2.900,00

Οικονομικών Επιστημών 3.000,00 3.000,00
Επικοινωνίας & ΜΜΕ 6.800,00 2.700,00 9.500,00
Τουρκικών Σπουδών & 
Σύγχρονων Ασ/κών Σπουδών 1.300,00 1.300,00

Κοσμητεία Φιλοσοφικής 
Σχολής 5.000,00 5.000,00

Φιλολογίας 3.500,00 3.500,00
Ιστορίας & Αρχαιολογίας 4.600,00 4.600,00
Φ. Π. Ψ. 3.500,00 3.500,00
Ψυχολογίας 1.000,00 1.000,00
Αγγλικής Γλώσσας & Φιλ/γίας 2.400,00 2.400,00
Γαλλικής Γλώσσας & Φιλ/γίας 2.100,00 2.100,00
Γερμανικής Γλώσσας &Φιλ/γίας 1.600,00 1.600,00
Ιταλικής Γλώσσας & Φιλ/γίας 1.200,00 1.200,00
Ισπανικής Γλώσσας & Φιλ/γίας 1.300,00 1.300,00
Τμήμα Μουσικών Σπουδών 2.300,00 2.300,00
Τμήμα Θεατρικών Σπουδών 1.500,00 1.500,00
Τμήμα Σλαβικών Σπουδών 1.100,00 1.100,00

Κοσμητεία Σχολής Θετικών 
Επιστημών 27.000,00 5.000,00 32.000,00

Φυσικής 11.700,00 10.800,00 22.500,00
Χημείας 5.715,00 75.600,00 35.500,00 11.000,00 127.815,00
Μαθηματικών 4.700,00 4.700,00
Βιολογίας 60.300,00 33.700,00 9.900,00 103.900,00
Γεωλογίας & Γεωπ/ντος 8.100,00 17.500,00 5.600,00 31.200,00
Πληροφορικής & Τηλ/νιών 6.800,00 5.400,00 12.200,00
Μ.Ι.Θ.Ε. 2.600,00 2.600,00
Κοσμητεία Σχολής Επιστημών 

Υγείας 5.000,00 5.000,00

Ιατρικής 6.000,00 144.000,00 40.000,00 36.900,00 226.900,00
Οδοντιατρικής 150.000,00 16.000,00 166.000,00

.//.

13



Φαρμακευτικής 26.000,00 36.000,00 26.500,00 9.800,00 98.300,00
Νοσηλευτικής 3.600,00 7.290,00 4.000,00 14.890,00
Κοσμητεία Σχολής Επιστημών 

της Αγωγής 1.000,00 1.000,00

Π.Τ.Δ.Ε. 6.800,00 3.100,00 9.900,00
Τ.Ε.Α.Π.Η. 6.800,00 2.200,00 9.000,00

Κοσμητεία Σχολής Ε.Φ.Α.Α. 3.150,00 3.000,00 6.150,00
Τ.Ε.Φ.Α.Α.

Άλλες Μονάδες
Τυπογραφική Mονάδα 30.000,00 30.000,00
Διπλωματικές Τμήματος 
Γεωλογίας & Γεωπ/ντος 4.000,00 4.000,00

Σύνολο 64.715,00 330.750,00 349.390,00 224.000,000 968.855,00

Θ έ μ α  39  o     
Αίτημα του καθηγητή Ακτινολογίας κ. Ν. Κελέκη αναφορικά προς τη  σύναψη 

συμφωνίας παραχώρησης χρήσης στο ΓΝΑ «Αττικόν» του μαγνητικού τομογράφου 
του ΕΚΠΑ.

 Βλέπε ΑΔΑ: ΩΟΩ746ΨΖ2Ν-ΒΓΩ
Θέμα 40ο

Απόσυρση ή μη των Ε.Ι.Χ. αυτοκινήτων του Πανεπιστημίου Αθηνών.
Αποφασίσθηκε:
 Ι)  Η απόσυρση, λόγω παλαιότητας, δύο (2) επιβατικών Ι.Χ. αυτοκινήτων  και ενός 
(1) μοτοποδηλάτου του Πανεπιστημίου, με τα χαρακτηριστικά:
i) Ε.Ι.Χ. με αριθμό κυκλοφορίας ΥΕΜ 1343, μάρκας  SUZUKI VITARA μοντέλο 

1994,   κυλινδρισμού 1590  cc, με αριθμό πλαισίου  JSAETA 01V00150413 και 
αριθμό κινητήρα G 16 A365115. 

ii) Ε.Ι.Χ. με αριθμό κυκλοφορίας ΚΗΥ 8389, μάρκας  SUZUKI VITARA μοντέλο 
1997, με αριθμό πλαισίου BSEETW01V01201394 κυλινδρισμού 1590 cc.

iii) Μοτοποδήλατο  Ε.Ι.Χ.  με  αριθμό  κυκλοφορίας  ΥΒΖ  516,  μάρκας  PIAGGIO 
VESPA,  μοντέλο  1989,  κυλινδρισμού  198  cc,  με  αριθμό  πλαισίου 
VSX113017077 και αριθμό κινητήρα VSE1MO336615.

ΙΙ) Η μη απόσυρση των κάτωθι Ε.Ι.Χ. αυτοκινήτων του Πανεπιστημίου Αθηνών
i) με  αριθμό  κυκλοφορίας  ΖΜΜ  6320,  μάρκας  MERCEDES μοντέλο  2003, 

κυβισμού 1796cc, με αριθμό πλαισίου  WDB2110421A423653. Χρησιμοποιείται 
από την Πρυτανεία.

ii) με  αριθμό  κυκλοφορίας  ZHA 6300,  μάρκας  MERCEDES μοντέλο  2001, 
κυβισμού 1998cc, με αριθμό πλαισίου  WDB2100481B440430. Χρησιμοποιείται 
από την Πρυτανεία.

iii) με  αριθμό κυκλοφορίας  KHH 1658 (συμβατικός  αριθμός  ΥΖΝ 4310),  μάρκας 
AUDI μοντέλο  2008,  κυβισμού  1798cc,  με  αριθμό  πλαισίου 
WAUZZZ8KX8A003093.  Χρησιμοποιείται από την Πρυτανεία.

iv) με αριθμό κυκλοφορίας KHI 3670, μάρκας VW  μοντέλο 2007, κυβισμού 1984cc, 
με  αριθμό  πλαισίου  WV2ΖΖΖ7Η8Η006015.  Χρησιμοποιείται  από  τη  Μονάδα 

.//.

14



Προσβασιμότητας  Φοιτητών  με  Αναπηρία  για  μεταφορά  φοιτητών/τριών  με 
αναπηρία από τα σπίτια τους στους χώρους φοίτησης και αντιστρόφως.

v) με αριθμό κυκλοφορίας  KHI 8620,  μάρκας  NISSAN X-TRAIL μοντέλο 2007, 
κυβισμού 1997cc, με αριθμό πλαισίου  JN1TBNT31U0001575. Χρησιμοποιείται 
για τη μεταφορά βυτίου νερού και πιεστικού συγκροτήματος για τη φύλαξη και 
πυροπροστασία  των  εγκαταστάσεων  και  του  περιβάλλοντος  χώρου  της 
πανεπιστημιούπολης.

vi) με αριθμό κυκλοφορίας KHI 6047, μάρκας PEUGEOT PAPTNER μοντέλο 2003, 
κυβισμού 1587cc, με αριθμό πλαισίου  VF3GJNFUB95012000. Χρησιμοποιείται 
από το Κέντρο Λειτουργίας και Διαχείρισης Δικτύου για τη μεταφορά εξοπλισμού 
και  τεχνικών  δικτύου,  δεδομένης  της  μεγάλης  διασποράς  των  κτηριακών 
εγκαταστάσεων  του  Πανεπιστημίου  στο  λεκανοπέδιο  Αττικής,  γεγονός  που 
καθιστά τη χρήση του αυτοκινήτου αυτού άκρως απαραίτητη για την ορθή και 
αποτελεσματική λειτουργία του δικτύου του Πανεπιστημίου. 

vii) με αριθμό κυκλοφορίας ΖΗΤ 3245, μάρκας CITROEN  μοντέλο 2007, κυβισμού 
1567cc,  με  αριθμό  πλαισίου  VF7CHNFVB39260074.  Χρησιμοποιείται  για  τη 
μεταφορά  της  αλληλογραφίας  από  τις  οικονομικές  υπηρεσίες  του  Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Χρ. Λαδά 6 Αθήνα) στη Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών (πανεπιστημιούπολη Ζωγράφου) και αντιστρόφως. 

viii)με αριθμό κυκλοφορίας KHH 1276, μάρκας WOLKSVAGEN VW μοντέλο 2011, 
κυβισμού 1984cc, με αριθμό πλαισίου WV2ΖΖΖ7ΗZBH126398. Χρησιμοποιείται 
από  τη  Μονάδα  Προσβασιμότητας  Φοιτητών  με  Αναπηρία  για  μεταφορά 
φοιτητών/τριών  με  αναπηρία  από  τα  σπίτια  τους  στους  χώρους  φοίτησης  και 
αντιστρόφως.

Θ έ μ α  41  o     
Διενέργεια πρόχειρου μειοδοτικού διαγωνισμού (72.816,00€) για την προμήθεια 

δικτυακού εξοπλισμού, για τις ανάγκες του Δικτύου Υπολογιστών.
ΑΔΑ: 6ΑΟΤ46ΨΖ2Ν-Κ9Ι

Θ έ μ α  42  o  
Επικύρωση της 169ης/2013-2014 Πράξης Πρύτανη με την οποία α) κηρύχθηκε 

άγονος επαναπροκηρυχθείς πρόχειρος μειοδοτικός διαγωνισμός για την παροχή 
υπηρεσιών καθαρισμού των εξωτερικών χώρων της Πανεπιστημιούπολης και β) 

αποφασίστηκε η εκ νέου επαναπροκήρυξη πρόχειρου διαγωνισμού, προϋπολογισμού 
73.800,00€ σε βάρος των πιστώσεων του τακτικού προϋπολογισμού.

ΑΔΑ: 65ΒΑ46ΨΖ2Ν-ΝΙ7
 Θέμα 43ο

Παράταση σύμβασης μίσθωσης του εντευκτηρίου επί του κτηρίου «Κ. Παλαμάς».
ΑΔΑ: 7ΞΒ446ΨΖ2Ν-ΝΓ1

.//.

15



Θ έ μ α    44  o  
Έγκριση επένδυσης χρηματικών διαθεσίμων 18.734.000,00€ τριάντα τεσσάρων 

κληροδοτημάτων του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Βλέπε ΑΔΑ:  ΨΡΒΨ46ΨΖ2Ν-ΓΒΟ
Θ έ μ α 45  o      

Έγκριση ισολογισμού-απολογισμού οικονομικού έτους 2013 κληρονομίας 
Ανδρέα Γαζή.

Εγκρίθηκε ο ισολογισμός ΑΔΑ: 77ΕΔ46ΨΖ2Ν-ΡΥΣ
Εγκρίθηκε ο απολογισμός ΑΔΑ: 6ΥΜΝ46ΨΖ2Ν-ΡΞ7

Θ έ μ α  46  o  
Αίτημα των κ.  Ιωαν. Χελιώτη, Αθ. Σιαπέρα,  Γ. Σπέντζου και Γ. Παυλόπουλου 
μεταπτυχιακών υποτρόφων από τα έσοδα της κληρονομίας Αντ. Παπαδάκη για 

παράταση των υποτροφιών τους.
Εγκρίθηκαν

Θ έ μ α  47  o  
Αίτημα της κ. Γεωρ. Ρούσσου μεταπτυχιακής υποτρόφου από τα έσοδα της 

κληρονομίας Λ. Οικονομίδου για παράταση της υποτροφίας της.
Εγκρίθηκε

Θ έ μ α  48  o  
Αίτημα της κ. Ανν.-Μαρ. Χαρατσή μεταπτυχιακής υποτρόφου από τα έσοδα της 

κληρονομίας Ι. Κοντολέοντος για παράταση της υποτροφίας της.
Εγκρίθηκε

Θ έ μ α  49  o     
Εκμίσθωση των ισογείων καταστημάτων 8-9 & 13, με συνενωμένη χρήση, στο 

ακίνητο επί των οδών Κολοκοτρώνη 70, Β. Γεωργίου 5 & Νοταρά 55 στον Πειραιά, 
κληρονομίας Α. Γαζή συνιδιοκτησίας κατά 50% με ιδιώτη.

Αποφασίσθηκε η  απευθείας  εκμίσθωση  με συνενωμένη χρήση  στην  εταιρεία «Γ. 
Δανδουλάκης & ΣΙΑ Ε.Ε.» καταστημάτων στο ακίνητο επί των οδών: Κολοκοτρώνη 
70 - Βασ. Γεωργίου Α’ 5 &  Νοταρά 55 στον Πειραιά, κληρονομίας Α. Γαζή. 
• Ισόγεια καταστήματα με αρ.  8-9 επιφάνειας 83,00μ2  και  13 επιφάνειας 80,45μ.2 

(συνολική επιφάνεια 163,45 μ2)
• Υπόγειο συνολικής επιφανείας 83 μ2. 
• Ημιόροφος  -  πατάρι  με  στοιχεία   Η8-9 επιφάνειας  58,70μ2,   Ηα επιφάνειας 

30,10μ2,  Ηβ επιφάνειας 27,13μ2,  Ηζ επιφάνειας 5,52μ2,  &  ΗΜ 13 επιφάνειας 
89,97μ2   (συνολική επιφάνεια 211,42μ2),

αντί  συνολικού   μηνιαίου  μισθώματος  για  το  πρώτο  έτος  5.000,00€  πλέον 
χαρτοσήμου 3,6% αναπροσαρμοζόμενο ετησίως 

.//.

16



Θ έ μ α  50  o  
Έγκριση αλλαγής πηγής χρηματοδότησης, από ΠΕΠ Αττικής σε ΠΔΕ ΕΚΠΑ, των 

εργασιών αποκατάστασης βλαβών στο Διδασκαλείο Ελληνικής Γλώσσας, εργολαβίας 
«LATERN CONSTRUCTION COMPANY S.A» ποσού 66.314,88€ (Α.Μ. 10226).

Αποφασίσθηκε η  αλλαγής πηγής  χρηματοδότησης των εργασιών: «αποκατάσταση 
βλαβών  στο  Διδασκαλείο  Ελληνικής  Γλώσσας»,  εργολαβίας  «LATERN 
CONSTRUCTION COMPANY S.A» ποσού 66.314,88€ με  ΦΠΑ, από τη ΣΑΕΠ 
2003ΕΠ08530050 του ΠΕΠ Αττικής στο  Π Δ Ε οικονομικού έτους 2014  και Κ.Α 
1984ΣΕ04600021  «Συντήρηση  και  επισκευές  κτηρίων  Πανεπιστημίου  Αθηνών». 
ΑΔΑ: 7ΘΑΖ46ΨΖ2Ν-9ΤΠ

Θ έ μ α  51  o  
Έγκριση αλλαγής πηγής χρηματοδότησης,  από ΠΕΠ Αττικής σε ΠΔΕ ΕΚΠΑ, των 
εργασιών αποκατάστασης κακοτεχνιών και ημιτελών εργασιών στο Διδασκαλείο 

Ελληνικής Γλώσσας, εργολαβίας «LATERN CONSTRUCTION COMPANY S.A» 
ποσού  107.436,21€ (Α.Μ. 21).

Αποφασίστηκε  η  αλλαγής  πηγής  χρηματοδότησης  των  εργασιών: Αποκατάσταση 
κακοτεχνιών  και  ημιτελών  εργασιών  στο  Διδασκαλείο  Ελληνικής  Γλώσσας, 
εργολαβίας «LATERN CONSTRUCTION COMPANY S.A» ποσού 107.436,21€ με 
ΦΠΑ,  από  τη  ΣΑΕΠ  2003ΕΠ08530050  του  ΠΕΠ  Αττικής  στον  Κ.Α 
1984ΣΕ04600021 «Συντήρηση και επισκευές κτηρίων Πανεπιστημίου Αθηνών» του 
ΠΔΕ οικονομικού έτους 2014                                            ΑΔΑ: 7ΤΒ246ΨΖ2Ν-ΕΙΕ

Θ έ μ α  52  o  
Έγκριση καταβολής τόκων υπερημερίας για τον 8ο λογαριασμό του έργου: επισκευή 
και συμπλήρωση των οικοδομικών εγκαταστάσεων των Πανεπιστημιακών κτηρίων 

στη ΣΕΦΑΑ, ποσού 152,29€  (Α.Μ. 3497).
ΑΔΑ: ΩΤΡΤ46ΨΖ2Ν-ΦΥ0

Θ έ μ α  53  o  
Έγκριση καταβολής νομιμοτόκως, στον Κ. Τσάκωνα, του επιδικασθέντος προσωρινά 

εκτελεστού ποσού 24.128,00€ συμπεριλαμβανομένων δικαστικών εξόδων, για το 
έργο επισκευή και ανακαίνιση των υπ’ αρ. 22 και 25 διαμερισμάτων 5ου και 6ου 

ορόφου αντίστοιχα, στο ακίνητο επί των οδών Κλεομένους 22Α & Πλουτάρχου,  
Κολωνάκι.

ΑΔΑ:  Ω0Σ046ΨΖ2Ν-ΓΔΛ
Θ έ μ α  54  o     

Έγκριση κατακύρωσης πρόχειρου μειοδοτικού διαγωνισμού του έργου: εκτέλεση 
επειγουσών εργασιών στον Α΄ Παιδικό Σταθμό, στον Αν. Τζαβάρα, (Α.Μ. 10525).

ΑΔΑ:  7ΩΧ446ΨΖ2Ν-ΧΜΛ

.//.

17



Θ έ μ α  55  o     
Κατακύρωση αποτελέσματος πρόχειρου μειοδοτικού διαγωνισμού του έργου: 

εκτέλεση επειγουσών εργασιών συντηρήσεων και επισκευών των 
ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων στην Πανεπιστημιούπολη και στη 

Σ.Ε.Φ.Α.Α., προϋπολογισμού 73.731,12€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, στον Γ. 
Τσάγκα, αντί 25.068,54€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ (Α.Μ. 10455).

ΑΔΑ:  ΒΖΩΙ46ΨΖ2Ν-935
Θ έ μ α  56  o     

Κατακύρωση αποτελέσματος δημόσιου μειοδοτικού διαγωνισμού του έργου: 
επισκευή και συμπλήρωση των οικοδομικών και Η/Μ εγκαταστάσεων του 

Αρεταιείου Νοσοκομείου (Α.Μ. 10473)
ΑΔΑ:  ΩΤΠΚ46ΨΖ2Ν-ΕΒΕ

Θ έ μ α  57  o     
Έγκριση κατακύρωσης πρόχειρου μειοδοτικού διαγωνισμού για την παροχή 

υπηρεσιών συντηρήσεων και επεμβάσεων στις εγκαταστάσεις κλιματισμού των 
Πανεπιστημιακών κτηρίων στη ΣΕΦΑΑ (Α.Μ. 10531).                

ΑΔΑ: ΒΝΖΒ46ΨΖ2Ν-Ξ0Υ
Θ έ μ α  58  o  

Έγκριση κατακύρωσης πρόχειρου μειοδοτικού διαγωνισμού για την παροχή 
υπηρεσιών συντηρήσεων και επεμβάσεων στις εγκαταστάσεις κλιματισμού των 

Πανεπιστημιακών κτηρίων στην Πανεπιστημιούπολη (Α.Μ. 10530). 
ΑΔΑ: ΒΜ4Δ46ΨΖ2Ν-2Ε2

Θ έ μ α  59  o     
Έγκριση κατακύρωσης πρόχειρου μειοδοτικού διαγωνισμού για την παροχή 

υπηρεσιών συντηρήσεων και επεμβάσεων στις εγκαταστάσεις κλιματισμού των 
Πανεπιστημιακών κτηρίων στο Κέντρο (Α.Μ. 10528).

ΑΔΑ: 75ΣΨ46ΨΖ2Ν-ΧΘΥ
Θ έ μ α  60  o     

Έγκριση κατακύρωσης πρόχειρου μειοδοτικού διαγωνισμού για την παροχή 
υπηρεσιών συντηρήσεων και επεμβάσεων στις εγκαταστάσεις κλιματισμού των 

Πανεπιστημιακών κτηρίων στο Γουδή (Α.Μ. 10529).
ΑΔΑ: Ψ9ΑΗ46ΨΖ2Ν-ΕΩΘ

Θ έ μ α  61  o  
Έγκριση μελέτης παροχής υπηρεσιών συντηρήσεων, επισκευών και επεμβάσεων στις 

εγκαταστάσεις κλιματισμού Πανεπιστημιακών κτηρίων στο Γουδή. Καθορισμός 
τρόπου εκτέλεσης (Α.Μ. 10587).

ΑΔΑ: 60Σ746ΨΖ2Ν-Α1Ν

.//.

18



Θ έ μ α  62  o  
Έγκριση μελέτης παροχής υπηρεσιών συντηρήσεων, επισκευών και επεμβάσεων 

στις εγκαταστάσεις κλιματισμού Πανεπιστημιακών κτηρίων στο Κέντρο. 
Καθορισμός τρόπου εκτέλεσης (Α.Μ. 10588).

ΑΔΑ 6Υ1Ω46ΨΖ2Ν-5ΦΨ 
Θ έ μ α  63  o  

Έγκριση μελέτης της παροχής υπηρεσιών συντηρήσεων, επισκευών και επεμβάσεων 
στις εγκαταστάσεις κλιματισμού Πανεπιστημιακών κτηρίων στην 

Πανεπιστημιούπολη. Καθορισμός τρόπου εκτέλεσης (Α.Μ. 10599).
ΑΔΑ: Ψ6ΨΜ46ΨΖ2Ν-ΖΟΩ

Θ έ μ α  64  o  
Έγκριση μελέτης του έργου: εκτέλεση επεμβάσεων και επισκευών των 

ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων στην Πανεπιστημιούπολη. Καθορισμός 
τρόπου εκτέλεσης (Α.Μ. 10596).

ΑΔΑ: Β2ΤΤ46ΨΖ2Ν-ΡΣΘ
Θ έ μ α  65  o  

Έγκριση μελέτης της παροχής υπηρεσιών συντηρήσεων, επισκευών και επεμβάσεων 
στις εγκαταστάσεις κλιματισμού Πανεπιστημιακών κτηρίων στη ΣΕΦΑΑ. 

Καθορισμός τρόπου εκτέλεσης (Α.Μ. 10598).
ΑΔΑ: 7ΩΘ946ΨΖ2Ν-ΗΧΖ

Θ έ μ α  66  o  
Έγκριση μελέτης του έργου: εκτέλεση επεμβάσεων και επισκευών των 

ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων στο Κέντρο. Καθορισμός τρόπου εκτέλεσης 
(Α.Μ. 10593).

ΑΔΑ: 7Ρ3Φ46ΨΖ2Ν-3ΞΓ
Θ έ μ α  67  o  

Έγκριση μελέτης του έργου: εκτέλεση επεμβάσεων και επισκευών των 
ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων στο Γουδή. Καθορισμός τρόπου εκτέλεσης 

(Α.Μ. 10594).
ΑΔΑ: 7Ο3Ξ46ΨΖ2Ν-ΦΑΟ

Θ έ μ α  68  o  
Έγκριση μελέτης του έργου: εκτέλεση επεμβάσεων και επισκευών των 

ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων στη Σ.Ε.Φ.Α.Α. Καθορισμός τρόπου 
εκτέλεσης. (Α.Μ. 10595).

ΑΔΑ: 6ΛΩΣ46ΨΖ2Ν-ΑΨΜ
Θ έ μ α  69  o  

Έγκριση μελέτης του έργου: επισκευή και συμπλήρωση των οικοδομικών 
εγκαταστάσεων των Πανεπιστημιακών κτηρίων στο Γουδή,(Α.Μ. 10602).

ΑΔΑ: ΩΚΤΤ46ΨΖ2Ν-ΙΒΟ

.//.

19



Θ έ μ α  70  o  
Έγκριση μελέτης του έργου: επισκευή και συμπλήρωση των οικοδομικών 

εγκαταστάσεων των Πανεπιστημιακών κτηρίων στο Κέντρο. (Α.Μ. 10589).
ΑΔΑ: 7ΔΒΘ46ΨΖ2Ν-ΓΧΤ

Θ έ μ α  71  o  
Έγκριση μελέτης για την παροχή υπηρεσιών για εξάμηνη επίβλεψη λειτουργίας, 

συντήρησης και αποκατάστασης βλαβών των ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων 
μέσης τάσης των γενικών πινάκων χαμηλής τάσης και των ηλεκτροπαραγωγών 

ζευγών του ΕΚΠΑ(Α.Μ. 10600).
ΑΔΑ: ΒΣΒΤ46ΨΖ2Ν-Η3Ο

Θ έ μ α  72  o  
Έγκριση μελέτης της παροχής υπηρεσιών για την αποκατάσταση ζημιών από 
βανδαλισμούς/διαρρήξεις στα κτήρια της Θεολογικής Σχολής, των Τμημάτων 
Φυσικής & Μ.Ι.Θ.Ε,. Απευθείας ανάθεση και έγκριση δαπάνης (Α.Μ 10603)

ΑΔΑ: ΩΖΛΨ46ΨΖ2Ν-Ο2Θ
Θ έ μ α 73  o  

Έγκριση μελέτης του έργου: διαμόρφωση χώρων στάθμευσης της Φιλοσοφικής 
Σχολής. Καθορισμός τρόπου εκτέλεσης (Α.Μ. 10605).

ΑΔΑ: 7ΡΧΣ46ΨΖ2Ν-Ε0Γ
Θ έ μ α  74  o  

Έγκριση προμήθειας και τοποθέτησης καθισμάτων με σταθερό έδρανο γραφής για τις 
αίθουσες διδασκαλίας 820 & 421 στη Φιλοσοφική Σχολή. Καθορισμός τρόπου 

εκτέλεσης (Α.Μ. 10582).
ΑΔΑ: 7ΞΝ046ΨΖ2Ν-ΨΟ8

Θ έ μ α  75  o  
Έγκριση προμήθειας και τοποθέτησης σκιάστρων στα γραφεία του Γρυπαρείου 

Μεγάρου,. Καθορισμός τρόπου εκτέλεσης (Α.Μ. 10583).
ΑΔΑ: 6Β8Υ46ΨΖ2Ν-Φ20

Θ έ μ α  76  o  
Έγκριση προμήθειας και εγκατάστασης υλικών για την επαναλειτουργία του 

οδοφωτισμού στην πάροδο μεταξύ των Φοιτητικών Εστιών της Πανεπιστημιούπολης. 
καθορισμός τρόπου εκτέλεσης (Α.Μ. 10601).

ΑΔΑ: ΩΜΚΒ46ΨΖ2Ν-ΣΚ1
Θ έ μ α  77ο

Έγκριση 1ου Α.Π.Ε του έργου: αντικατάσταση υαλοπινάκων για την άρση της 
επικινδυνότητας στην όψη του κτηρίου επί της οδού Χρ. Λαδά 6(Α.Μ 10382).

ΑΔΑ: ΩΒΥΣ46ΨΖ2Ν-ΚΩΧ

.//.

20



Θ έ μ α  78  o  
Έγκριση πρωτοκόλλου προσωρινής και οριστικής παραλαβής του έργου: ανακαίνιση 
επέκταση, επισκευή και συμπλήρωση των Η/Μ εγκαταστάσεων των Πανεπιστημιακών  

κτηρίων στην Πανεπιστημιούπολη και στη ΣΕΦΑΑ(ΑΜ. 3552).
ΑΔΑ: 77ΟΩ46ΨΖ2Ν-7Β1

Θ έ μ α  79  o  
Έγκριση πρωτοκόλλου προσωρινής και οριστικής παραλαβής του έργου: ανέγερση 

νέου κτηρίου Βιβλιοθήκης της Φιλοσοφικής Σχολής (Β΄ φάση)(Α.Μ. 995β).
 ΑΔΑ: 78ΛΟ46ΨΖ2Ν-Υ9Γ

Θ έ μ α  80
Έγκριση πρωτοκόλλου προσωρινής και οριστικής παραλαβής της παροχής υπηρεσιών 

συντηρήσεων, επισκευών και επεμβάσεων στις εγκαταστάσεις κλιματισμού των 
Πανεπιστημιακών κτηρίων στο Γουδή(Α.Μ. 10247).

ΑΔΑ: ΨΨ7646ΨΖ2Ν-5ΜΜ
Θ έ μ α  81  o  

Έγκριση πρωτοκόλλου προσωρινής και οριστικής παραλαβής του έργου: ανακαίνιση  
χώρων υγιεινής στην Ιατρική Σχολή(Α.Μ. 3529).

ΑΔΑ: ΩΜΨΒ46ΨΖ2Ν-5ΥΨ
Θ έ μ α  82  o  

Έγκριση πρωτοκόλλου προσωρινής και οριστικής παραλαβής του έργου κατασκευή 
εξωτερικών μεταλλικών κλιμακοστασίων πυροδιαφυγής και αντικατάστασης θυρών με  

πυράντοχες του Τμήματος Φυσικής (Α.Μ. 3376).
ΑΔΑ: 7Υ2Β46ΨΖ2Ν-1Τ4

Θ έ μ α  83  o  
Έγκριση πρωτοκόλλου προσωρινής και οριστικής παραλαβής του έργου συντήρηση,  

επισκευή, συμπλήρωση και λειτουργία των Η/Μ εγκαταστάσεων του κτηρίου της  
Φιλοσοφικής Σχολής (Α.Μ. 3956).

ΑΔΑ: Ω85Σ46ΨΖ2Ν-5ΤΚ
Θ έ μ α  84  o  

Έγκριση πρωτοκόλλου προσωρινής και οριστικής παραλαβής του έργου επισκευή 
και αποκατάσταση των πανεπιστημιακών κτηρίων στο Κέντρο (οικοδομικές εργασίες) 

(Α.Μ. 10232).
ΑΔΑ: Ω22946ΨΖ2Ν-ΜΙΒ

Θ έ μ α  85  o  
Έγκριση πρωτοκόλλου προσωρινής και οριστικής παραλαβής του έργου επισκευή 
και συντήρηση σε χώρους ιατρικών εργαστηρίων των πανεπιστημιακών κλινικών, 

(Α.Μ. 10152).
ΑΔΑ: Ω76Ι46ΨΖ2Ν-Φ9Ω

.//.

21



Θ έ μ α 86ο 
Έκθεση ελέγχου  οικονομικής διαχείρισης 2010 του ΕΛΚΕ από την Εταιρεία NEXIA 

EUROSTATUS S.A.
ΑΔΑ: 76ΔΟ46ΨΖ2Ν-ΩΝΟ 
Εγκρίθηκε η  έκθεση ελέγχου χρήσης 2010 του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας,  και  αποφασίσθηκε  η  συμμόρφωση  του  ΕΛΚΕ  προς  τις 
υποδείξεις/συστάσεις, όπως αυτές αναγράφονται επί της έκθεσης, που υπογράφεται 
από τις   ορκωτές ελεγκτές-λογιστές κ.   Ελ.  Καπράνη και Κων/ντούλα Γρίβα της 
εταιρείας NEXIA EUROSTATUS S.A.

Θ έ μ α  87  o  
Απόφαση της Επιτροπής Ερευνών για μεταφορά, από τον Ε.Λ.Κ.Ε. στον τακτικό 
προϋπολογισμό, της δαπάνης (1.032.750,00€) για συνδρομές και περιοδικά για τις 

ανάγκες των Βιβλιοθηκών.
ΑΔΑ: 7Β6Τ46ΨΖ2Ν-ΟΞΡ
Η Σύγκλητος λαμβάνοντας υπόψη: 

• Την  απόφασή  της  (συνεδρία  20-2-2014)  με  ΑΔΑ:  ΒΙΕΕ46ΨΖ2Ν-0ΙΗ  και 
(συνεδρία  3-4-2014)  με  ΑΔΑ:  ΒΙΦΔ46ΨΖ2Ν-Θ8Π  με  την  οποία 
αποφασίστηκε η έγκριση δαπάνης ποσού 1.032.750,00€ συμπεριλαμβανομένου  
Φ.Π.Α. από τα κονδύλια του  Ειδικού Λογαριασμού  Κονδυλίων Έρευνας  για 
συνδρομές  έντυπων  και  ξενόγλωσσων  περιοδικών  για  τις  ανάγκες  των  
Βιβλιοθηκών  του  Πανεπιστημίου  Αθηνών.  Η  σχετική  δαπάνη  θα  
πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τον οδηγό χρηματοδότησης και διαχείρισης του  
Ε.Λ.Κ.Ε.

• Το απόσπασμα πρακτικών της Επιτροπής Ερευνών της συνεδρίας 21-5-2014, 
με το οποίο γνωστοποιείται ότι η Επιτροπή Ερευνών ενέκρινε δαπάνη ποσού 
1.032.750,00€, για τις ανωτέρω συνδρομές και, εισηγείται στη Σύγκλητο τη 
μεταφορά  του  ποσού  της  δαπάνης  από  τον  Ε.Λ.Κ.Ε.  στη  Διεύθυνση 
Οικονομικών  Υπηρεσιών,  προκειμένου  ο  σχετικός  διαγωνισμός  να 
διενεργηθεί με μέριμνα του Τμήματος Προμηθειών 

Αποφάσισε ομόφωνα ότι  δεν αποδέχεται   την εισήγηση της Επιτροπής Ερευνών, 
δεδομένου ότι η μεταφορά κονδυλίων από τον ΕΛΚΕ στον τακτικό προϋπολογισμό 
προϋποθέτει  τροποποίηση  του  προϋπολογισμού,   διαδικασία  που  απομακρύνει 
χρονικά την εν λόγω προμήθεια  και  εμμένει στην από 3-4-2014 απόφασή της.

Θ έ μ α  8  8  o  
Παραπομπή από την Επιτροπή Ερευνών  αιτήματος  σχετικά με τη διαβίβαση 

στοιχείων που αφορούν στην οικονομική διαχείριση του Ε.Λ.Κ.Ε.

.//.

22



Ανακοινώνεται  το  έγγραφο  της  Επιτροπής  Ερευνών  με  αρ.  πρωτ.  ΕΚΠΑ 
1314015217/26-6-14 με το οποίο διαβιβάζεται πρακτικό της Επιτροπής της συνεδρίας 
4-6-2014.  Το  εν  λόγω  πρακτικό  έχει  διανεμηθεί  στα  μέλη  της  Συγκλήτου  και 
αντιγράφεται για τα πρακτικά:
«Ανακοινώνεται  έγγραφο  της  Γενικής  Διευθύντριας  Εκπαίδευσης,  Δρ.  Αικατερίνης  
Ασημακοπούλου, σύμφωνα με το οποίο σε εκτέλεση της από 24.02.2014 εντολής (Α.Π  
1314006557) του κ. Πρύτανη προς την Γενική Διεύθυνση Εκπαίδευσης, αιτείται από  
τον  ΕΛΚΕ  την  γνωστοποίηση  στοιχείων,  προκειμένου  να  συμπεριληφθούν  στην  
κεντρική  ιδρυματική  έκθεση  του  Πανεπιστημίου  Αθηνών.   Σημειώνεται  ότι  με  την  
προαναφερόμενη  εντολή  του  κ.  Πρύτανη,  διαβιβάζεται  το  υπ΄  αρ.  373/18.2.2014  
(αριθμ.  Κεντρ.  Πρωτ.  ΕΚΠΑ  1314006299/19.2.2014  έγγραφο  του  Συμβουλίου  του  
Ιδρύματος  του  ΕΚΠΑ,  καθηγητή  κ.  Δ.  Μπερτσιμά  με  θέμα  “Αίτημα  υποβολής  στο  
Συμβούλιο Ιδρύματος προς έγκριση του απολογισμού των δραστηριοτήτων και της εν  
γένει λειτουργίας του Παν/μίου για το έτος 2013.”
Η Επιτροπή Ερευνών,  μετά  από συζήτηση,  και  λαμβάνοντας  υπόψη της  το υπ΄  αρ.  
13140006561/24.02.2014 έγγραφο του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Αθηνών, καθηγητή  
κ. Θ. Πελεγρίνη,  σύμφωνα με το οποίο “… Η διενέργεια οικονομικού ελέγχου στον  
Ειδικό  Λογαριασμό  Κονδυλίων Έρευνας  ανήκει  στην  δικαιοδοσία  της  Συγκλήτου,  η  
οποία έχει  την αποκλειστική εποπτεία και  τον έλεγχό  του (σύμφωνα με την υπ΄  αρ.  
981/Ε.1848/18.06.2013) σχετική γνωμοδότηση του Γραφείου Νομικού Συμβούλου)”,  
αποφασίζει,  να  παραπέμψει  το  αίτημα,  λόγω  αρμοδιότητας,  στην  Πανεπιστημιακή  
Σύγκλητο, προκειμένου να αποφασίσει σχετικά με την διαβίβαση των στοιχείων.».
Η  Σύγκλητος  αποφασίζει  ότι  δεν  είναι  αρμοδιότητα  Συγκλήτου  να  αποφασίσει 
σχετικά με τη διαβίβαση στο Συμβούλιο Ιδρύματος των ζητηθέντων στοιχείων του 
ΕΛΚΕ, σε κάθε περίπτωση όμως ο ΕΛΚΕ θα μπορούσε να απευθύνει ερώτημα στο 
Νομικό Σύμβουλο του Πανεπιστημίου. 

Θ έ μ α  89  o  
Παραπομπή από την Επιτροπή Ερευνών αιτήματος της Προέδρου της Επιτροπής 

Διεθνών Σχέσεων και Ευρωπαϊκών Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων  για την κάλυψη 
δαπάνης 2.100,59€ για έξοδα μετακινήσεων που έγιναν στο πλαίσιο διμερών 

συνεργασιών του Τμήματος Ευρωπαϊκών και Διεθνών Σχέσεων.
ΑΔΑ: 6Μ4Ζ46ΨΖ2Ν-ΟΓΨ
Η Σύγκλητος, δοθέντος ότι δεν είναι εγγεγραμμένη πίστωση στον οικείο κ.α. του 
τακτικού  προϋπολογισμού  του  Ιδρύματος,  για  δαπάνες  μετακίνησης  μελών 
ΔΕΠ/φοιτητών στο πλαίσιο διεθνών/διμερών συμφωνιών του Ιδρύματος, αποφάσισε 
την  έγκριση  δαπάνης,  σε  βάρος  των  κονδυλίων  του  Ειδικού  Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας, συνολικού ποσού 2.100,59€  και συγκεκριμένα εγκρίνει:

1. Ποσό 1.070,66€ για έξοδα μετακίνησης (αεροπορικό εισιτήριο) του κ. Ευάνθη 
Χατζηβασιλείου  αναπληρωτή  καθηγητή  του  Τμήματος  Ιστορίας-
Αρχαιολογίας στο Πανεπιστήμιο της Μινεσότα. Η μετάβαση (21-4 έως 26-4-
2013)  του  κ.  Χατζηβασιλείου  έγινε  στο  πλαίσιο  εγκεκριμένης  διμερούς 
συμφωνίας συνεργασίας του  Ε.Κ.Π.Α. με το λόγω Πανεπιστήμιο.

2. Ποσό 270,00€ για καταβολή ημερήσιας αποζημίωσης στην κ. Pam Hendrick 

.//.

23



καθηγήτρια  του  Stockton College of New Jersey,  η  οποία επισκέφθηκε το 
Τμήμα Θεατρικών Σπουδών από 7-4 έως 17-4-2013 στο πλαίσιο εγκεκριμένης 
διμερούς συμφωνίας συνεργασίας του Ε.Κ.Π.Α. με το λόγω Πανεπιστήμιο.

3. Ποσό  759,93€  για  έξοδα  μετακίνησης  (αεροπορικό  εισιτήριο)  του  κ. 
Κωνσταντίνου  Ράπτη  επίκουρου  καθηγητή  του  Τμήματος  Ιστορίας- 
Αρχαιολογίας, στο Πανεπιστήμιο της Μινεσότα. Η μετάβαση (16-4 έως 26-4-
2012)  του  κ.  Ράπτη  έγινε  στο  πλαίσιο  εγκεκριμένης  διμερούς  συμφωνίας 
συνεργασίας του Ε.Κ.Π.Α. με το λόγω Πανεπιστήμιο.

Θ έ μ α  90  o     
Παραπομπή από την Επιτροπή Ερευνών αιτήματος της κ. Π. Πολυχρονάκου 

-Σγουρίτσα καθηγήτριας του Τμήματος Ιστορίας & Αρχαιολογίας για σύναψη 
σύμβασης με την εταιρεία «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΤΥΛΙΓΑΔΑ - ΣΟΦΙΑ ΑΝΤΩΝΙΑΔΟΥ Ο.Ε», 
με σκοπό την επίσκεψη και ξενάγηση πελατών της εταιρείας σε χώρους ανασκαφής 

που πραγματοποιεί το ΕΚΠΑ.
Αποφασίσθηκε η μη έγκριση του αιτήματος  για σύναψη σύμβασης με την εταιρεία 
«ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΤΥΛΙΓΑΔΑ-ΣΟΦΙΑ ΑΝΤΩΝΙΑΔΟΥ Ο.Ε», με σκοπό την επίσκεψη και 
ξενάγηση πελατών της εταιρείας στους χώρους της συγκεκριμένης ανασκαφής που 
πραγματοποιεί το ΕΚΠΑ, για λόγους προστασίας των αρχαιοτήτων και ασφάλειας 
των επισκεπτών.

Θ έ μ α  91  o  
Παραπομπή από την Επιτροπή Ερευνών αιτήματος του Κοσμήτορα της Σχολής 

Θετικών Επιστημών για καταβολή αμοιβής πρόσθετης απασχόλησης (Κυριακές & 
αργίες) κατά το έτος 2013 σε υπαλλήλους Κλιμακίων Τηλεδιοίκησης-Συντήρησης.

ΑΔΑ: ΩΔΙΕ46ΨΖ2Ν-ΤΑΨ
Η Σύγκλητος λαμβάνοντας υπόψη:

•Το απόσπασμα πρακτικών της Επιτροπής Ερευνών της συνεδρίας 23-6-2014 δια 
του  οποίου  παραπέμπεται  στη  Σύγκλητο,  λόγω  αρμοδιότητας,  αίτημα  του 
Κοσμήτορα της Σχολής Θετικών Επιστημών αναφορικά προς το θέμα 

• Το  υπ΄  αριθμ.   7796/4-6-2014  έγγραφο  του  Κοσμήτορα  της  Σχολής  Θετικών 
Επιστημών κ. Κ. Βαρώτσου επί του οποίου αναγράφεται  «..το Πανεπιστήμιο  
Αθηνών οφείλει δεδουλευμένα Κυριακών-αργιών για το 2013 περί τις 12.000€ σε  
υπαλλήλους Κλιμακίων της Τηλεδιοίκησης και Συντήρησης της Σχολής Θετικών  
Επιστημών.   Καθώς προτίθενται  άμεσα να σταματήσουν την εργασία  τους  τις  
Κυριακές-αργίες, σας παρακαλώ όπως μεριμνήσετε άμεσα για την επίλυση αυτού  
του οικονομικού ζητήματος...» 

Επισημαίνει ότι,  σύμφωνα  με  την  κείμενη  νομοθεσία,  πρώτα  εγκρίνεται 
συγκεκριμένη  κατά  άτομο  &  ώρα  υπερωριακή  απασχόληση  και  μόνον  εφόσον 
υπάρχει αυτή υποβάλλεται αίτημα καταβολής της υπερωριακής αποζημίωσης και,
Αποφασίζει  την  έγκριση  του  ανωτέρω  αιτήματος  μόνον  εφόσον είχε  υποβληθεί 
αρμοδίως  και  είχε  εγκριθεί  από  τον  Πρύτανη  σχετικό  αίτημα  υπερωριακής 

.//.

24



απασχόλησης  για  συγκεκριμένους  υπαλλήλους  και  για  το  συγκεκριμένο  χρονικό 
διάστημα εντός του έτους 2013.

Θ έ μ α  92ο
Παραπομπή από την Επιτροπή Ερευνών αιτήματος του Αντιπροέδρου της Μονάδας 
Προσβασιμότητας για καταβολή αμοιβής υπερωριακής απασχόλησης των οδηγών 

δύο αυτοκινήτων μεταφοράς ΦμεΑ για το χρονικό διάστημα από 10-3-2014 έως 31-
12-2014.

ΑΔΑ: 7ΨΓΖ46ΨΖ2Ν-ΕΩ4
Η Σύγκλητος λαμβάνοντας υπόψη:

• Απόφαση της Επιτροπής Ερευνών της συνεδρίας 23-6-2014, δια της οποίας 
παραπέμπεται στη Σύγκλητο,  λόγω αρμοδιότητας, το ανωτέρω αίτημα 

• Το  υπ΄  αριθμ.  925/3-6-2014  έγγραφο  του  Αντιπροέδρου  της  Μονάδας 
Προσβασιμότητας  για  φοιτητές  με  αναπηρία,  επί  του οποίου αναγράφεται: 
«Με γνώμονα την όσο το δυνατόν καλύτερη κάλυψη των αυξημένων αναγκών  
μετακίνησης των Φοιτητών με Αναπηρία (ΦμεΑ) από την Υπηρεσία Μεταφοράς  
της Μονάδας Προσβασιμότητας ΦμεΑ και ύστερα από τη μείωση κατά δύο (2)  
των οδηγών της Υπηρεσίας μας, θα θέλαμε να σας ενημερώσουμε πως ο φόρτος  
εργασίας των δύο (2) οδηγών που απέμειναν είναι αυξημένος κατά πολύ.  Οι  
ανάγκες  μετακίνησης  των  ΦμεΑ  εκτείνονται  από  τις  πρωινές  έως  και  τις  
βραδινές  ώρες  με  αποτέλεσμα  οι  οδηγοί  της  Υπηρεσίας  Μεταφοράς  να  
παραμένουν στην εργασία τους και μετά το πέρας του ωραρίου τους.  Για τους  
παραπάνω λόγους,  παρακαλώ την έγκριση  υπερωριακής  απασχόλησης  εκτός  
ωραρίου  εργασίας  των  οδηγών  των  δύο  αυτοκινήτων  μεταφοράς  ΦμεΑ:  
Ευθύμιου Αθανασίου (ΙΔΑΧ), Ιωάννη Καραγεώργου (μόνιμος) για το διάστημα  
από 10-03-2014 έως και 31-12-2014»

Επισημαίνει  ότι,  σύμφωνα  με  την  κείμενη  νομοθεσία,  πρώτα  εγκρίνεται 
συγκεκριμένη  κατά  άτομο  &  ώρα  υπερωριακή  απασχόληση  και  μόνον  εφόσον 
υπάρχει αυτή υποβάλλεται αίτημα καταβολής της υπερωριακής αποζημίωσης και,
Αποφασίζει  την  έγκριση  του  ανωτέρω  αιτήματος  μόνον  εφόσον είχε  υποβληθεί 
αρμοδίως  και  είχε  εγκριθεί  από  τον  Πρύτανη  σχετικό  αίτημα  υπερωριακής 
απασχόλησης  για  τους  συγκεκριμένους  υπαλλήλους  και  για  το  συγκεκριμένο 
χρονικό διάστημα.

Θ έ μ α  93  o  
Επιστολή του Προέδρου της ΜΟ.ΔΙ.Π. κ. Δουκουδάκη για έγκριση καταβολής των 

δεδουλευμένων πέντε πρώην συμβασιούχων της ΜΟΔΙΠ ΕΚΠΑ
Αποφασίσθηκε  να διερευνηθεί  από νομική άποψη η δυνατότητα καταβολής των 
δεδουλευμένων των πέντε απασχοληθέντων στην ΜΟ.ΔΙ.Π. 1)  Μπομποτά Μαρία 
(διοικητικός) 2)Κρουσανιωτάκη Σοφία (διοικητικός) 3)Ράπτης Αθανάσιος (ειδικός 

.//.

25



επιστήμονας  αξιολόγησης)  4)Παπαδοπούλου  Αναστασία  (ειδικός  επιστήμονας 
αξιολόγησης) και 5)Κρίκας Ευάγγελος (ειδικός επιστήμονας αξιολόγησης)

Θ έ μ α  94
Απόφαση της Επιτροπής Ερευνών για έγκριση ποσού 5.400,00€  για την προμήθεια 

10 ηλεκτρονικών υπολογιστών για την κάλυψη άμεσων αναγκών του Κέντρου 
Λειτουργίας και Διαχείρισης Δικτύου.

ΑΔΑ: ΩΣ4Θ46ΨΖ2Ν-66Η
Εγκρίθηκε δαπάνη ποσού 6.500,00€ για την προμήθεια δέκα (10) Η/Υ χωρίς οθόνες, 
για  την  κάλυψη  άμεσων  αναγκών  του  Κέντρου  Λειτουργίας  και  Διαχείρισης 
Δικτύου,   και δύο (2) Η/Υ με οθόνες,  για την κάλυψη επιτακτικών αναγκών της 
Γραμματείας Συγκλήτου. 

Θ έ μ α  95ο
Αίτημα του Συλλόγου Συμβασιούχων για παράταση  των συμβάσεων εργαζομένων 

που αμείβονται από τον Ε.Λ.Κ.Ε.
ΑΔΑ: ΩΕ2Β46ΨΖ2Ν-Ν3Λ
Αποφασίσθηκαν τα εξής:

1. Η  παράταση  των  συμβάσεων  των  υπηρετούντων  συμβασιούχων  έως  30 
Νοεμβρίου 2014 (κατά πλειοψηφία απόφαση)

2. Η συγκρότηση επιτροπής που θα ιεραρχήσει τις ανάγκες του Πανεπιστημίου 
για  πρόσληψη  προσωπικού  με  σύμβαση  ορισμένου  χρόνου  και  θα 
αξιολογήσει τα αιτήματα που έχουν υποβληθεί στη Δ/ση Διοικητικού βάσει 
της  από  7-1-2014  απόφασης  Συγκλήτου  (ΑΔΑ:ΒΙΡΜ46ΨΖ2Ν-ΧΨΞ).  Η 
επιτροπή συγκροτείται ως εξής:

-Καλλινίκου Διονυσία Κοσμήτορας της Νομικής Σχολής,  ως Πρόεδρος.
-Κων/νος Φασούλης καθηγητής Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης  
-Κων/νος  Παπαδημητρίου καθηγητής Τμήματος Νομικής
-Αικατερίνη  Ασημακοπούλου Γενική Διευθύντρια Εκπαίδευσης
-Ελένη Αρετουλάκη  Διευθύντρια Διοικητικού
3.  Η  προκήρυξη  θέσεων  ιδιωτικού  δικαίου  ορισμένου  χρόνου  σύμφωνα  με  την 
κείμενη νομοθεσία.

Θ έ μ α  96ο
Απάντηση συσταθείσας επιτροπής με απόφαση της Συγκλήτου αναφορικά  με την 

παροχή υπηρεσιών, μετά τη λήξη της σύμβασης,  του ελεγκτή ιατρού κ.  Θ. 
Κουτσανδρέα.                         

ΑΔΑ: Ω44446ΨΖ2Ν-ΝΣΤ
Αποφασίσθηκε  ότι δεν είναι δυνατόν από νομικής άποψης να ικανοποιηθεί το 
αίτημα του κ. Θεοδ. Κουτσανδρέα περί καταβολής σε αυτόν αμοιβής,  κατά τα 
ανωτέρω, στον βαθμό που δεν υφίστατο κατά τoν διαδραμώντα χρόνο (13-10-
2011  έως  16-12-2013)  ενεργή  συμβατική  σχέση  μεταξύ  αυτού  και  του 

.//.

26



Πανεπιστημίου  Αθηνών,  και  ούτε  συμβατική  σχέση  του  με  τον  Ειδικό 
Λογαριασμό  Κονδυλίων  Έρευνας,  από  τον  οποίο  ζητεί  την  αποζημίωσή  του, 
δοθέντος ότι  η σχετική παροχή υπηρεσιών δεν περιλαμβάνεται στις αρμοδιότητες 
του Ε.Λ.Κ.Ε.

Θ έ μ α  97  o  
Αντικατάσταση Γραμματέως συσταθείσας επιτροπής για τη διενέργεια Ένορκης 
Διοικητικής Εξέτασης αναφορικά προς τα ερευνητικά προγράμματα επισφαλούς 

έκβασης.
Αποφασίσθηκε η  αντικατάσταση  της  κ.  Μιχοπούλου,  από  την  γραμματειακή 
υποστήριξη της ως άνω επιτροπής, από την κ. Αναστασία Ηλιοπούλου διοικητική 
υπάλληλο του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας.

 
Θ έ μ α  98  o     

Αποδοχή δωρεάς ποσού 20.000,00€ από την Εταιρεία «Abbvie Φαρμακευτική Α.Ε.» 
για την κάλυψη εκπαιδευτικών και επιστημονικών αναγκών της Β’ Παθολογικής 
Κλινικής και του ομώνυμου εργαστηρίου της Ιατρικής Σχολής. Επιστημονικός 

υπεύθυνος:   Δ. Βασιλόπουλος.
Εγκρίθηκε  ΑΔΑ: ΩΦΙΨ46ΨΖ2Ν-ΝΔΟ

Θ έ μ α  99  o     
Αποδοχή δωρεάς ποσού 34.500,00€ από την Εταιρεία «Janssen-Gilag Φαρμακευτική 

ΑΕΒΕ» για την ενίσχυση του ερευνητικού προγράμματος με τίτλο:  Ανίχνευση 
mRNA αντιγράφων της Καντχερίνης-11 στο περιφερικό αίμα ασθενών με 

Ψωριασική αρθρίτιδα. Επιστημονικός υπεύθυνος Π. Σφηκάκης.
Εγκρίθηκε ΑΔΑ: ΩΑΧ046ΨΖ2Ν-Χ97

Θ έ μ α  100  o     
Αποδοχή δωρεάς ποσού 40.000,00€ από την Εταιρεία «Abbvie Φαρμακευτική Α.Ε.» 

για την κάλυψη εκπαιδευτικών και επιστημονικών αναγκών της Μονάδας 
Ρευματολογίας της Α’ Προπαιδευτικής Παθολογικής Κλινικής και Ειδικής Νοσολογίας 

στο Γ.Ν.Α. «Λαϊκό». Επιστημονικός υπεύθυνος: Π. Σφηκάκης
Εγκρίθηκε ΑΔΑ:  Ω26Χ46ΨΖ2Ν-ΚΒΧ

Θ έ μ α  101  o     
Αποδοχή δωρεάς ποσού  17.648,00€ από την εταιρεία «ΓΕΝΕΣΙΣ ΦΑΡΜΑ ΑΕ» για 
την αγορά αναλωσίμων υλικών και αντιδραστηρίων για την υποστήριξη ερευνητικού 

προγράμματος. Επιστημονική υπεύθυνη Β. Παππά.
Εγκρίθηκε ΑΔΑ: 78ΚΧ46ΨΖ2Ν-ΧΓΟ

Θ έ μ α  102  o     
Αποδοχή δωρεάς ποσού  22.000,00€ από την Εταιρεία «Novartis AEBE» στην 

Β’ Προπαιδευτική Παθολογική Κλινική Μονάδα Έρευνας στο Π.Γ.Ν. «Αττικόν». 
Επιστημονική υπεύθυνη Β. Παππά.

Εγκρίθηκε ΑΔΑ: 620Κ46ΨΖ2Ν-ΦΚΚ

.//.

27



 

Θ έ μ α 103  o  
Αξιοποίηση με μακροχρόνια μίσθωση των ακινήτων επί των οδών: i) Διονύσου 22 
Κηφισιά (κληρονομία Ι. & Ευφ. Καρμίρη) ii) B. Σοφίας 35 και Δ. Ράλλη Μαρούσι 
(κληρονομία Ε. Τζινοπούλου - Π. Θεοφανοπούλου) και  iii) Υψηλάντου 129 και 

Βασ. Γεωργίου Πειραιάς (κληρονομία Αντ. Παπαδάκη και ιδία περιουσία)

Αποφασίσθηκε η αξιοποίηση των ακινήτων επί των οδών: i)  Διονύσου 22 Κηφισιά 
ιδιοκτησίας  κληρονομίας  Ι.  &  Ευφ.  Καρμίρη   ii)  B  .  Σοφίας  35  και  Δ.  Ράλλη   
Μαρούσι ιδιοκτησίας  κληρονομίας  Ε.  Τζινοπούλου  -  Π.  Θεοφανοπούλου  και  iii) 
Υψηλάντου 129 και  Βασ.  Γεωργίου στον  Πειραιά ιδιοκτησίας  κληρονομίας  Αντ. 
Παπαδάκη και ιδίας περιουσίας, σύμφωνα με την από 21-1-2014  απόφαση του Δ.Σ. 
της  Εταιρείας  Αξιοποίησης  και  Διαχείρισης  της  Περιουσίας  του  Πανεπιστημίου 
Αθηνών

Θ έ μ α 104  o  
Ακίνητο επί της οδού Πανός 6 στην Πλάκα, συνιδιοκτησίας ΕΚΠΑ και Ταμείου 

Εθνικού Στόλου (κληρονομία Ι. Βαρύκα)

Ανακοινώνεται  το  2056/24-6-2014  έγγραφο  της  Εταιρείας  Αξιοποίησης  και 
Διαχείρισης της Περιουσίας του Πανεπιστημίου Αθηνών με το οποίο διαβιβάζεται 
απόφαση του Δ. Σ. της Εταιρείας της συνεδρίας 21-1-2014 αναφορικά προς θέμα 
που έχει ως κάτωθι:
«Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου ενημερώνει το Διοικητικό Συμβούλιο ότι:
1. Το  διατηρητέο  ακίνητο  επί  της  οδού  Πανός  6  συνιδιοκτησίας  κατά  50%  του  
Πανεπιστημίου Αθηνών και 50% του Ταμείου Εθνικού Στόλου (εκ κληροδοτήματος Ι.  
Βαρύκα) εκμισθώθηκε με το από 1-2-2005 ιδιωτικό συμφωνητικό μίσθωσης στον κ.  
Γεώργιο Μποτόπουλο, με διάρκεια μίσθωσης 15 έτη και μηνιαίο μίσθωμα 4.100 ευρώ.
2. Στις  24-1-2011  έγινε  διάρρηξη  και  εμπρησμός  του  εσωτερικού  του  κτηρίου  
σύμφωνα  με  τη  βεβαίωση  του  Τμήματος  Ασφαλείας  Ακροπόλεως  της  Διεύθυνσης  
Ασφαλείας Αττικής.
3. Η  πρώτη  αυτοψία  διενεργήθηκε  από  τον  κ.  Ι.  Μπαρμπαρέσο  και  τον  κ.  Θ.  
Καλκάνη και η δεύτερη από τον κ. Α. Παπαδόπουλο, σύμφωνα με τις οποίες «.... Από  
την  πυρκαγιά  καταστράφηκε  ολοσχερώς  ο  εξοπλισμός  του  μισθωτή  (πολυθρόνες-
καρέκλες,  τραπέζια,  ψυγεία,  ηλεκτρικές  συσκευές,  ράφια,  πάγκος  μπαρ,  
τραπεζομάντηλα,  ταμειακή  μηχανή,  τηλεόραση  κ.λπ.  μικροαντικείμενα  και  
εμπορεύματα).
Στο κτήριο έπαθαν ζημιές στο μεν Ισόγειο οι ψευδοροφές, χωρίσματα γυψοσανίδας, το  
W.C.,  ο  βοηθητικός  χώρος  (αποθήκες),  το  ξύλινο  πάτωμα  του  Ισογείου  και   του  
μεσοπατώματος-παταριού και των δύο κλιμάκων που οδηγούν σε αυτό, το ασανσέρ  

.//.

28



φορτίων-εδεσμάτων,  οι  αγωγοί  και  τα  μηχανήματα  κλιματισμού-αερισμού,  η  
ηλεκτρολογική  εγκατάσταση,  και  από  τον  καπνό  ρυπάνθηκαν  όλοι  οι  επιχρισμένοι  
τοίχοι και οι εμφανείς τοιχοποιίες στο Ισόγειο, στο μεσοπάτωμα και στον Α΄ όροφο.  
Στο  υπόγειο  προκλήθηκαν  ζημιές  στην  ηλεκτρολογική  εγκατάσταση  και  σε  
γυψοσανίδες χωρισμάτων και ψευδοροφών κύρια από τα νερά της πυροσβεστικής....»
4. Στις 3-3-2011 κατατέθηκε στην Εταιρεία μας εξώδικος δήλωση-γνωστοποίηση του  
μισθωτή κ. Μποτόπουλου, σύμφωνα με την οποία αιτείται την αυτοδίκαιη από 24-1-
2011  λύση  της  μίσθωσης  μεταξύ  αυτού  και  της  Εταιρείας  Αξιοποιήσεως  και  
Διαχειρίσεως της Περιουσίας του Πανεπιστημίου Αθηνών.
5. Με  το  με  αρ.  πρωτ.  Φ.  900/430/12/Σ.  127/24-2-2012  έγγραφό  του  το  Τ.Ε.Σ.  
απέστειλε στην Εταιρεία μας εκτίμηση του κόστους αποκατάστασης των ζημιών, το  
οποίο ανέρχεται στο ποσό των 92.000 ευρώ.
6. Σύμφωνα με τον προϋπολογισμό εργασιών αποκατάστασης ζημιών που συνέταξε ο  
κ. Α. Παπαδόπουλος και τον οποίο συνυπέγραψε ο κ. Α. Μαυραειδόπουλος Πολιτικός  
Μηχανικός, Υποδιευθυντής Τ.Ε.Σ., το κόστος ανέρχεται στο ποσό των 94.000 ευρώ  
(προκύπτει η διαφορά των 2.000 ευρώ, διότι η εκτίμηση του κ. Παπαδόπουλου έγινε με  
βάση την επικαιροποίηση των άρθρων του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. για τα δημόσια έργα).
7. Στις 3-10-2012 (μετά από τηλεφωνική επικοινωνία και με την INTERAMERICAN 
S.A.,  εταιρεία  στην  οποία  είναι  ασφαλισμένο  το  ακίνητο  από  μέρους  του  
Πανεπιστημίου Αθηνών για το 50% που αντιστοιχεί στο ποσοστό συνιδιοκτησίας του)  
κατατέθηκαν στην εταιρεία πραγματογνωμώνων-εκτιμητών-μηχανικών ΜΕΝΤΩΡ και  
συγκεκριμένα  στον  κ.  Παύλο  Φιλίππου  τα  απαραίτητα  δικαιολογητικά  στοιχεία  
προκειμένου να συνταχθεί έκθεση πραγματογνωμοσύνης. 
8. Στις 20-12-2012 εστάλη στην Εταιρεία μας με fax από την ασφαλιστική εταιρεία  
INTERAMERICAN S.A. η έκθεση πραγματογνωμοσύνης της ΜΕΝΤΩΡ, σύμφωνα με  
την οποία το ποσό της αποζημίωσης που θα καταβληθεί από την ασφαλιστική εταιρεία  
στο Πανεπιστήμιο Αθηνών ορίζεται στις 21.318,50 ευρώ και προκύπτει ως εξής:

α) ΖΗΜΙΑ  ΚΤΗΡΙΟΥ:  23.863,75  ευρώ  x 0,833  (συντελεστής  υπασφάλισης)  =  
19.878,50 ευρώ.

β) ΖΗΜΙΑ ΑΠΟΚΟΜΙΔΗΣ ΕΡΕΙΠΙΩΝ: 1.440,00 ευρώ
γ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΖΗΜΙΑ ΣΕ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ: 21.318,50 ευρώ

9. Μέχρι  σήμερα  το  Ταμείο  Εθνικού  Στόλου  δεν  έχει  καμία  ενημέρωση από  την  
ΕΘΝΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ (εταιρεία στην οποία το ΤΕΣ έχει ασφαλίσει το 50% του  
ακινήτου) για το ποσό της αποζημίωσης που του αναλογεί.
Στη συνέχεια, ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου θέτει υπόψη του Συμβουλίου  
την από 20-1-2014 τεχνική έκθεση του Τεχνικού Συμβούλου της Εταιρείας μας κ. Αλ.  
Παπαδόπουλου, η οποία έχει ως κατωτέρω:

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
ΑΠΟΔΟΧΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

INTERAMERICAN ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΖΗΜΙΩΝ ΠΟΥ 

.//.

29



ΠΡΟΚΛΗΘΗΚΑΝ ΑΠΟ ΠΥΡΚΑΓΙΑ ΣΤΟΚΤΙΡΙΟ ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΠΑΝΟΣ 6 ΠΛΑΚΑ
Σχετικά με το ακίνητο επί της οδού Πανός 6 στην Πλάκα  (κληρ. Ι. Βαρίκα) , και μετά  
από την αποστολή της πραγματογνωμοσύνης της Ασφαλιστικής εταιρείας, εκθέτουμε τα  
παρακάτω:

1. Η δαπάνη αποζημίωσης της Ασφαλιστικής Εταιρείας είναι μειωμένη κατά 34% 
σε σχέση με τον συνολικό προϋπολογισμό που συντάξαμε εμείς. (62.107,50 €  
έναντι 94.000,00 €) . Οι λόγοι είναι δύο:

α) Ο δικός μας προϋπολογισμός συντάχθηκε με τα τιμολόγια δημοσίων έργων με τα  
οποία θα δημοπρατηθεί η αποκατάσταση των ζημιών και στον οποίο θα υπάρχει  
έκπτωση.

  β) Ο  συντελεστής  υπασφάλισης  του  ασφαλιστικού  συμβόλαιο  είναι  0,833  
(ασφαλιστική  κάλυψη  συμβολαίου  100.000,00  €,  εκτίμηση  ασφαλιστή  
120.000,00€).

2. Η δαπάνη αποζημίωσης που αναλογεί για το Πανεπιστήμιο της Αθήνας είναι το  
50% της συνολικής.  Αυτή ανέρχεται μετά από τις  μειώσεις υπασφάλισης κλπ  
μειώσεις  στο  ποσό  των 21.318,50€ .  (Απαιτείται  νομική  γνωμάτευση  για  το  
σύννομο αυτών των μειώσεων)

3. Η  πραγματική  δαπάνη  αποκατάστασης  που  θα  πραγματοποιηθεί  και   που  
αναλογεί  για  το  Πανεπιστήμιο  της  Αθήνας,  πιθανολογείται  ότι  θα  ανέλθει  :  
94.000 Χ 50% Χ πιθανή έκπτωση 50% = 23.50 € 

4. Προτείνεται η αποδοχή από το Πανεπιστήμιο της προτεινόμενης αποζημίωσης  
από την ασφαλιστική εταιρεία με την προϋπόθεση του σύννομου των μειώσεων  
της παρ. 2 

Μετά  από  συζήτηση,  το  Διοικητικό  Συμβούλιο  και  αφού  έλαβε  υπόψη  τη  νομική  
άποψη της Δικηγόρου κας Ερ. Σωτηροπούλου, κατά την οποία
α) όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 2121032054 έκθεση του πραγματογνώμονα «η  

ασφαλιστέα αξία του κτηρίου είναι τουλάχιστον 120.000 ευρώ και συγκρινόμενη με  
την ασφαλισμένη αξία των 100.000 ευρώ δίνει συντελεστή υπασφάλισης 0,833» και

β) ότι σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 11 (διακανονισμός ζημιάς)  
του  με  αρ.  3931288  σχετικού  ασφαλιστηρίου,  συμφωνήθηκε  όρος  υπασφάλισης  
(άρθρο 17,  Ν.  2496/97)  κρίνεται  ότι  δεν  θα ευδοκιμήσει  τυχόν  διεκδίκηση  από  
μέρους μας μεγαλύτερου  ποσού για  την αποκατάσταση  των ζημιών στο ακίνητο  
πέραν αυτού που δίδει η ασφαλιστική εταιρεία», ομόφωνα, αποφασίζει 

α) να ζητηθεί η γνώμη του Γραφείου Νομικού Συμβούλου για τη δυνατότητα ή μη  
λύσης της μίσθωσης αζημίως,

β) την αποδοχή της αποζημίωσης που έχει καθορίσει η εταιρεία  INTERAMERICAN 
S.A. ποσού 21.318,50 ευρώ».

Η Σύγκλητος  αποδέχεται  στο  σύνολό  τους   τα  ανωτέρω  και  αποφασίζει 
ομόφωνα  την  αποδοχή  της  αποζημίωσης  που  έχει  καθορίσει  η  εταιρεία 
INTERAMERICAN S.A. ποσού 21.318,50€, καθώς και να ζητηθεί αρμοδίως, δια 

.//.

30



της Εταιρείας,  γνωμοδότηση του Γραφείου Νομικού Συμβούλου του Πανεπιστημίου 
ως προς  τη δυνατότητα ή μη λύσης της μίσθωσης του εν λόγω ακινήτου αζημίως.

ΘΕΜΑΤΑ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΕΙΔΙΚΗΣ ΣΥΝΘΕΣΗΣ
Θ έ μ α  1  o  

Αναμόρφωση του Π.Μ.Σ. του Τμήματος Θεολογίας.
Δεν συζητήθηκε. 

Θ έ μ α  2ο
Αναμόρφωση των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών της Νομικής Σχολής.

Εγκρίθηκε η αναμόρφωση, από το ακαδημαϊκό έτος 2014-2015, των κάτωθι Π. Μ.Σ.: 
1) Π.Μ.Σ. Τομέα Α’ Ιδιωτικού Δικαίου. 
2) Π.Μ.Σ.  στις  κατευθύνσεις:  Εμπορικό  Δίκαιο,  Εργατικό  Δίκαιο,  Πολιτική 

Δικονομία
3) Π.Μ.Σ. με τίτλο «Δημόσιο Δίκαιο» 
4) Π.Μ.Σ. του Τομέα Ποινικών Επιστημών με τίτλο «Μεταπτυχιακές Σπουδές στις 

Ποινικές Επιστήμες». 
5) Π.Μ.Σ. Ιστορίας και Θεωρίας του Δικαίου (Ιστορία, Φιλοσοφία, Κοινωνιολογία, 

Εκκλησιαστικό). 
6) Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Νομικές Διεθνείς Σπουδές».  
7) Κοινό Π.Μ.Σ. στο  «Εξειδικευμένο Δημόσιο Δίκαιο» 

Θ έ μ α  3  o  
Αναμόρφωση του Π.Μ.Σ. «Συμβουλευτική και Επαγγελματικός Προσανατολισμός» 

του Τμήματος Φιλοσοφίας-Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας.
Αναβλήθηκε. 

Θ έ μ α  4ο
Αναμόρφωση του διατμηματικού Π.Μ.Σ. «Μετάφραση-Μεταφρασεολογία». 

Εγκρίθηκε.   
Θ έ μ α  5ο

Αναμόρφωση Π.Μ.Σ. του Τμήματος Φυσικής.
Εγκρίθηκε. 

Θ έ μ α  6ο
Αναμόρφωση του διατμηματικού Π.Μ.Σ. «Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης στην 

Ηλεκτρονική και Ραδιοηλεκτρολογία (Ρ/Η) και στον Ηλεκτρονικό Αυτοματισμό 
(Η/Α)». 

Εγκρίθηκε.
Θ έ μ α  7ο

Αναμόρφωση του κοινού Π.Μ.Σ. με τίτλο «Εκπαίδευση και Ανθρώπινα 
Δικαιώματα» του Τμήματος Εκπαίδευσης και Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία σε 

συνεργασία με το   Institute of Education του Πανεπιστημίου του Λονδίνου. 

.//.

31



Εγκρίθηκε.

ΘΕΜΑΤΑ ΕΚΤΟΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ
Θ έ μ α  1  o     

Καθαριότητα κτηρίων ΕΚΠΑ
Ο  Πρύτανης  αναγιγνώσκει  έγγραφο  του  καθηγητή  κ.  Θ.  Φορτσάκη, 

νεοεκλεγέντος  Πρύτανη,  με  αρ.  πρωτ.  ΕΚΠΑ  1314017053/16-7-14  το  οποίο 
αντιγράφεται για τα πρακτικά ως κάτωθι:

« Αξιότιμε Κύριε Πρύτανη,
Με  πληροφόρησε  χθες  τηλεφωνικώς  ο  Πρόεδρος  της  Αρχής  Δημοσίων  
Συμβάσεων, Καθηγητής κ. Δ. Ράικος, ότι με απόφαση της Αρχής απορρίπτεται  
μεν το αίτημά μας για διεξαγωγή διαγωνισμού για την καθαριότητα μέχρι την  
οριστική κατακύρωση του τρέχοντος διαγωνισμού, πλην, όμως η Αρχή έκρινε ότι  
είναι  δυνατόν  να  συντρέχουν  λόγοι  επείγοντος,  τους  οποίους  μπορούμε  να  
επικαλεστούμε  για  να  προσφύγουμε  στη  διαδικασία  διαπραγμάτευσης  για  τη  
σύναψη παροχής υπηρεσιών καθαριότητας χρονικής διάρκειας 3 μηνών, ώστε να  
μη  μείνουμε  χωρίς  καθαριότητα.  Προτείνω  να  αποφασίσει  η  Σύγκλητος,  με  
εισήγησή σας, τη διεξαγωγή διαπραγμάτευσης αμέσως, ώστε να ικανοποιηθούν οι  
ανάγκες καθαριότητας μέχρι την περαίωση του τρέχοντος διαγωνισμού.»

Η Σύγκλητος λαμβάνοντας υπόψη, τα ανωτέρω καθώς και:
• Ότι  έχει  ήδη  προκηρυχθεί,  βάσει  της  από  29-5-2014  απόφασης  της 

Συγκλήτου, ανοικτός διεθνής διαγωνισμός με σύντμηση προθεσμιών, για τον 
καθαρισμό των κτηρίων του Πανεπιστημίου (διακήρυξη 1/2014),  o οποίος 
έχει ορισθεί να διενεργηθεί την 21η Ιουλίου 2014. 

• Την  άμεση  και  κατεπείγουσα  ανάγκη  καθαρισμού  των  πανεπιστημιακών 
κτηρίων  που  έχει  ανακύψει  και  η  οποία  απειλεί  τη  δημόσια  υγεία  των 
χρηστών  των  κτηρίων  (φοιτητές,  ασθενείς,  εργαζόμενοι)  μεσούντος  του 
θέρους,  δεδομένης  δε  και  της  από 20-12-2013  απόφασης της Συγκλήτου, 
βάσει  της  οποίας η  εκπαιδευτική  διαδικασία  του  τρέχοντος  ακαδημαϊκού 
έτους ολοκληρώνεται έως την 9η Αυγούστου 2014.

Αποφασίζει ομόφωνα την προσφυγή στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης  για την 
ανάδειξη αναδόχου για τον καθαρισμό των κτηρίων του ΕΚΠΑ, χρονικής διάρκειας 
τριών (3) μηνών.

Θ έ μ α  2  o  
Δημιουργία Μητρώου Εκλεκτόρων Ε.Κ.Π.Α.

Η Σύγκλητος,  ύστερα  από  πρόταση  της  Κοσμητεύουσας  της  Φιλοσοφικής 
Σχολής κ. Ελ. Καραμαλέγκου και αφού έλαβε υπόψη ότι:

• Η Α.ΔΙ.Π. έπαψε να εγκρίνει ατομικά μητρώα εκλεκτόρων ανά προκήρυξη 

.//.

32



θέσης 
• Έχει ήδη αρχίσει η εφαρμογή του συστήματος ΑΠΕΛΛΑ  

αποφασίζει  τη  δημιουργία  Μητρώου  Εκλεκτόρων  του   Ιδρύματος  το  οποίο 
συναποτελούν  τα  μητρώα  των  οκτώ  Σχολών  του  Πανεπιστημίου  Αθηνών  και 
αναρτάται στο πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ. 
Τα μητρώα καταρτίζονται ανά γνωστικό αντικείμενο από την Κοσμητεία έκαστης 
Σχολής,  μετά  εισήγηση  των  Συνελεύσεων  των  Τμημάτων  της  οικείας  Σχολής, 
εγκρίνονται από τη Σύγκλητο και δημοσιεύονται σε διακριτή θέση στον ιστότοπο 
του  Ιδρύματος.  Από  το  μητρώο  αυτό  επιλέγονται  και  ορίζονται  τα  τακτικά  και 
αναπληρωματικά μέλη της ειδικής επταμελούς επιτροπής, άλλως επιτροπής επιλογής 
ή εξέλιξης, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος κατόπιν σύμφωνης γνώμης 
της Κοσμητείας.  

Θ έ μ α  3  o  
Έγκριση μελέτης εξοπλισμού επίπλων της Βιβλιοθήκης της Νομικής Σχολής στο 
Παλαιό Χημείο προϋπολογισμού 330.875,00€ χωρίς ΦΠΑ. Δαπάνη καλυπτόμενη 

από δωρεά του Ιδρύματος «Στ. Νιάρχος» . Καθορισμός τρόπου εκτέλεσης της 
προμήθειας (Α.Μ.10546). Ορισμός επιτροπής σύνταξης τεχνικών προδιαγραφών του 

έργου.
ΑΔΑ: ΒΣΘΗ46ΨΖ2Ν-Υ65
Εγκρίθηκαν:
1. μελέτη και  τεύχη  δημοπράτησης  της  προμήθειας:  εξοπλισμός  επίπλων  της 
Βιβλιοθήκης της Νομικής Σχολής στο Παλαιό Χημείο.
2.  Η   προμήθεια  θα  γίνει   με  μέριμνα  του  Ειδικού  Λογαριασμού  Κονδυλίων 
Έρευνας,  με  διενέργεια  διεθνούς  μειοδοτικού  διαγωνισμού,  με  κριτήριο  τη 
συμφερότερη προσφορά, σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 60/2007 & του Π.Δ. 
118/2007, και τον Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ.  
3. Επιτροπή Τεχνικών Προδιαγραφών του διεθνούς διαγωνισμού από τους: 
- Θεόδωρο Φορτσάκη επιστημονικό υπεύθυνο του έργου,  καθηγητή Νομικής Σχολής 
- Ιωάννη Μπαρμπαρέσο Προϊστάμενο Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
- Βασιλική Στρακαντούνα υπεύθυνη λειτουργίας Κεντρικής Βιβλιοθήκης ΝΟΠΕ 
- Ευθυμία Κυριαζή-Τραπεζάρη Προϊσταμένη Τμήματος Μελετών της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών 
- Αντωνία Παπάρα υπάλληλο Τεχνικών Εφαρμογών της ως άνω Διεύθυνσης  
4. Επιτροπή Διαχείρισης και Παρακολούθησης του έργου από τους:  
- Μιχάλη Τσινισιζέλη καθηγητή της Νομικής Σχολής 
- Θεόδωρο Φορτσάκη καθηγητή της Νομικής Σχολής
- Διονυσία Καλλινίκου Κοσμήτορα της Νομικής Σχολής 
- Βασιλική Στρακαντούνα υπεύθυνη λειτουργίας Κεντρικής Βιβλιοθήκης ΝΟΠΕ.

Η δαπάνη του έργου καλύπτεται από δωρεά του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος 
προς  τη  Βιβλιοθήκη  της  Νομικής  Σχολής  και  της  Σχολής  Οικονομικών  και 

.//.

33



Πολιτικών Επιστημών η οποία έχει γίνει αποδεκτή με την από 25-7-2013 απόφαση 
της Συγκλήτου με ΑΔΑ: ΒΛΩΨ46ΨΖ2Ν-Λ28. 

Θ έ μ α  4  o     
Τροποποίηση του τίτλου του Τομέα Διοικητικής Επιστήμης  του Τμήματος 

Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης.
Αποφασίσθηκε   η  τροποποίηση του τίτλου του Τομέα Διοικητικής Επιστήμης σε 
«Τομέας Διοικητικής Επιστήμης και Δημοσίου Δικαίου», προκειμένου να αποδίδει 
καλύτερα  και  πιο   ολοκληρωμένα  τόσο  τις  ειδικότητες  του  επιστημονικού 
προσωπικού  του  Τομέα,  όσο  και  τα  προσφερόμενα  μαθήματα  και  εν  γένει  την 
ασκούμενη εκπαιδευτική δραστηριότητα,  αλλά και  για  να  αναδεικνύεται  το  ευρύ 
φάσμα των ερευνητικών ενδιαφερόντων του διδακτικού προσωπικού του Τμήματος 
Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης μετά ιδίως από τον μετασχηματισμό 
του Τμήματος Νομικής σε ανεξάρτητη Σχολή.

ΘΕ  ΜΑΤΑ ΕΙΔΙΚΉΣ Σ  Υ  ΝΘΕΣΗΣ      ΕΚ  ΤΟ  Σ ΗΜΕ  ΡΗ  ΣΙΑΣ ΔΙ  Α  ΤΑΞΗΣ  
Θέμα εκτός 1ο     

Αναμόρφωση του Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών «Κράτος και Δημόσια 
Πολιτική».

Εγκρίθηκε
θέμα εκτός 2ο 

Αναμόρφωση Διαπανεπιστημιακού -Διατμηματικού  Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών  «Εφαρμοσμένη Οικονομική και Χρηματοοικονομική».

Εγκρίθηκε 

.//.

34


	ΘΕΜΑΤΑ ΕΙΔΙΚΉΣ ΣΥΝΘΕΣΗΣ  ΕΚΤΟΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ

